
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

prosinec 2016

12

7 Betlémské světlo 8 Výročí tradice 
troubení koled2 Dotace pro spolky

www.hermanuv ‑mestec.cz

Předvánoční kouzlo
Předvánoční kouzlo,

co tiše vklouzlo
do myšlenek plných shonu

při cestě domů

a vzpomínání
na ten čas,

co ještě křehce
zůstal v nás;

v těch koutech zapomnění
na časy, co se mění,

kdy podzimní listí zbělí
a duše ponoří se v snění,

v to poklidné rozjímání
do prokřehlých dlaní,

v adventní čas,
co běžně není k mání.

Tak nenechme si vzít
ten něžný klid a sníh,

to kouzlo Vánoc
v předvánoční čas,

tu dětskou touhu,
co kdesi dřímá v nás;

v ní probouzí se
večer tajemný,

co zjemní
ten šum, chaos i mráz,

to kouzlo Vánoc,
kdy na krátký čas;

ten záblesk světla
probudí se zas.

Šárka Brychtová

Vážení spoluobčané,

závěr roku vždy vybízí k ohlédnutí a bilancování každého 
z nás. Ani já se těmto pohledům za uplynulými dvanácti 
měsíci nemohu vyhnout. A jako každý vidím za rokem 2016 
hodně toho, co se povedlo, ale také nezapomínám na dny, 
kterými se pochlubit ani já, ani naše město nemůže. Vidím 
však rok 2016 jako rok, který v našem městě nabídl celou 
řadu pozitiv. 

Vznikla nám nová příspěvková organizace 
SPOKUL, která se díky elánu ředitele Dalimila 
Nevečeřala ujala role lídra společenského života 
ve městě. Koncerty, výstavy, filmy, cestovatelské 
večery začínají šířit velmi dobré jméno našeho 
města v širokém okolí. Převzetím sportovní haly 
v průběhu roku a seznámením s jejím chodem 
věřím, že nám v následujícím roce nabídne 
SPOKUL i celou řadu sportovních zajímavostí 
a oživení. Ostatně o uplynulém víkendu se do 
naší sportovní haly vrátila významná sportovní 
událost Mistrovství České republiky – pro naše 
město premiérově – v badmintonu! A z vlastní 
zkušenosti musím uznat, že bylo na co koukat.

Investičně jsme splnili téměř vše, co jsme si na 
rok 2016 předsevzali. Dokončena je kompletní 
záchrana střechy na budově Medova, vyjednány 
a připraveny k realizaci jsou úpravy Havlíčkovy 
ulice financované Pardubickým krajem, Haldy či 
ulička k Masarykovu náměstí a u Základní umělec‑
ké školy. Rekonstrukcí prošla či byla i nově vybu‑
dována hřiště v ulici Hálkova, Pod Nádražím a na 
Konopáči, oblibu si nachází venkovní tělocvična 
v Bažantnici. Kino se dočkalo desítky let vytoužené 
vzduchotechniky, Synagoga nám díky nasvícení 
vyrostla v nočních hodinách do krásy, pokračuje‑
me v plánované obnově chodníků a místních ko‑

munikací, včetně veřejného osvětlení. Mohl bych 
takto pokračovat, ale chci věřit, že všechny tyto 
investiční kroky jsou náležitě viditelné.

Naše město si prožilo rok 2016 ve stabilitě a kli‑
du i díky všem, kdo se o jeho chod starají. Za 
velmi dobrou spolupráci patří poděkování veli‑
teli a strážníkům nově vznikající Městské policie, 
všem ředitelům a pracovníkům příspěvkových 
organizací a organizačních složek města. Stejně 
tak i členům Rady města a městským zastupite‑
lům, kteří společnými silami řídí naše město. Ač 
stále a pochopitelně někdy v sobě objevujeme 
náznaky koalice a opozice, tak v rozhodujících 
rozhodnutích dokážeme hledat shodu společ‑
ně. Důkazem může být třeba schválení stěžej‑
ního dokumentu města na rok 2017 – rozpočtu, 
který byl přijat téměř jednomyslně.

Poděkování za spolupráci a třeba i občas i tu 
kritickou, kterou potřebuje každý z nás, patří vám 
všem, kdo máte zájem o veřejný život v našem 
městě. Prožijte poslední dny roku v atmosféře 
pohody, klidu a úsměvů se svými blízkými tak, jak 
nám to nabídla třeba první adventní neděle a roz‑
svícení vánočního stromu na náměstí. Přeji vám 
milí spoluobčané plno zdraví, osobní spokojenosti 
a radosti ze života v našem městě i v roce 2017.

Josef Kozel, starosta města 



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Jednání RM dne 23. 11. 2016
Usnesení č. R/2016/424 RM bere na vědomí před‑
loženou kontrolu usnesení a schvaluje prodlouže‑
ní termínu pro splnění usnesení R/2016/406 na 
14. 12. 2016.
Usnesení č. R/2016/425 RM bere na vědomí zápi‑
sy z jednání hodnotící komise na zakázku „Výběro‑
vé řízení na zpracovatele projektové dokumentace 
DUR a DSP: Autobusový terminál H. M.“ a rozhoduje 
o vyloučení uchazeče METROPROJEKT Praha, a. s. 
z důvodu nesplnění požadavků zadavatele a o vy‑
loučení uchazeče SUDOP Praha, a. s. z důvodu 
nesplnění požadavků zadavatele a o přidělení 
zakázky uchazeči PRODIN, a. s. a schvaluje uza‑
vření smlouvy o dílo na zakázku „Výběrové řízení 
na zpracovatele projektové dokumentace DUR 
a DSP: Autobusový terminál H. M.“ se společností 
PRODIN, a. s.
Usnesení č. R/2016/426 RM bere na vědomí zá‑
pis z Komise cestovního ruchu, propagace a spo‑
lupráce s partnerskými městy č. 7/2016 a návrh na 
otevírací dobu veřejného WC v sezóně a o víken‑
dech, požadavky turistů a připomínky k značení 
a rozšíření informačního systému města a zvážení 
možnosti rozšíření otevírací doby v synagoze a po‑
sílení průvodcovských služeb a nabídku p. Starého 
propagovat město na veletrzích a požadavek na 
vytvoření propagačních letáků pro tento účel.
Usnesení č. R/2016/427 RM vydává spolku Živé 
město souhlas s užíváním veřejného prostran‑
ství na Masarykově náměstí v okolí kašny dne 
11. 12. 2016 v době od 14 do 18 hod. pro akci „Vy‑
pouštění balonků s přáním Ježíškovi“.
Usnesení č. R/2016/428 RM schvaluje Zřízení 
věcného břemene – znění smlouvy o zřízení věc‑
ného břemene mezi smluvními stranami Město 
H., M.A. ČEZ Distribuce, a. s. se sídlem Děčín, za‑
stoupenou společností MATEX HK, s. r. o. Jedná se 
o uložení 5 bm kabelového vedení NN na pozemku 
města parc.č 2146/6 v k.ú. H. M., které bude ukonče‑
no na novém pojistkovém pilíři na tomto pozemku 
města. Výše jednorázové náhrady bude činit 940 Kč 
včetně DPH, kterou uhradí žadatel.
Usnesení č. R/2016/429 RM nedoporučuje od‑
prodat část pozemku parcelní číslo 174/1 o výmě‑
ře cca 19 m2 v k.ú. Chotěnice paní Mgr. Veronice 
Pekarčíkové a panu Mgr. Janu Magátovi.
Usnesení č. R/2016/430 RM doporučuje ZM od‑
prodej části pozemku parcelní číslo 2247/5 a části 
pozemku parcelní číslo 1642/6 v k.ú. H. M.
Usnesení č. R/2016/431 RM bere na vědomí před‑
ložený seznam uzavřených smluv na nebytové pro‑
story a stanovisko JUDr. Plavce.
Usnesení č. R/2016/432 RM schvaluje přijetí věc‑
ného daru. Barevný televizor v hodnotě 5.000 Kč, 
Domovem pro seniory, U Bažantnice 63, H. M.
Usnesení č. R/2016/433 RM schvaluje prodlou‑
žení Smlouvy o nájmu bytu na městský byt č. 9, 
Masarykovo náměstí č. p. 33, H., M.A. prodloužení 
Smlouvy o nájmu bytu na městský byt č. 6, Průhon 
č. p. 447, H. M.
Usnesení č. R/2016/434 RM schvaluje přijetí věc‑
ného daru, Domovem pro seniory, U Bažantnice 63, 
H. M., v celkové hodnotě 6 914 Kč. Jedná se o pří‑
pravky na péči o tělo.
Usnesení č. R/2016/435 RM bere na vědomí in‑
formaci o personálním zajištění provozu veřejných 
WC.

Usnesení č. R/2016/436 RM schvaluje vyřazení 
neupotřebitelného majetku Domova pro seniory, 
U Bažantnice 63, H. M.
Usnesení č. R/2016/437 RM schvaluje změnu 
využití rezervního fondu na zakoupení herního 
prvku prolézací tunel stonožka MINI v hodnotě 
31 279 Kč. (Původně R/2016/304 ze dne 27. 7. 2016 
schválen nákup kuchyňského robota).
Usnesení č. R/2016/438 RM doporučuje Za‑
stupitelstvu města schválit rozpočtové opatření 
č. 3/2016, dle položkového znění, se změnou pří‑
jmů + 1.223 tis. Kč a výdajů + 1.223 tis. Kč.
Usnesení č. R/2016/439 RM doporučuje Zastu‑
pitelstvu města H. M. vydání Obecně závazné vy‑
hlášky č. 4/2016, kterou se ruší Obecně závazná 
vyhláška č. 6/1993 o změně názvů ulic a veřejných 
prostranství.
Usnesení č. R/2016/440 RM doporučuje Zastu‑
pitelstvu města H. M. vydání Obecně závazné 
vyhlášky č. 5/2016 o stanovení podmínek pro 
pořádání, průběh a ukončení veřejnosti přístup‑
ných sportovních a kulturních podniků, včetně 
tanečních zábav a diskoték v rozsahu nezbytném 
k zajištění veřejného pořádku a doporučuje Za‑
stupitelstvu města H. M. vydání Obecně závazné 
vyhlášky č. 6/2016 o nočním klidu.
Usnesení č. R/2016/441 RM doporučuje Zastu‑
pitelstvu města H. M. vydání Obecně závazné 
vyhlášky č. 7/2016 o místním poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů.
Usnesení č. R/2016/442 RM schvaluje návrh roz‑
počtu vedlejšího hospodářství města H. M. 2017 
a doporučuje jeho přijetí v předložené podobě 
a schvaluje návrh rozpočtu města H. M. 2017 a do‑
poručuje jeho přijetí v předložené podobě.
Usnesení č. R/2016/443 RM schvaluje návrh 
programu jednání Zastupitelstva města na den 
12. 12. 2016.

Z jednání Rady města
Termíny jednání Rady města

Otevřená kancelář starosty

Otevřená kancelář starosty města je již tra‑
dičně přístupná nejširší veřejnosti. Máte  ‑li 
připomínky, náměty či inspiraci jak a co ve 
městě zlepšovat, využijte nabídky osobního 
setkání se starostou města v těchto termí‑
nech:
Pondělí 9. 1. 2017 14.00 – 16.00
Pondělí 23. 1. 2017 14.00 – 16.00
Pondělí 6. 2. 2017 14.00 – 16.00
Pondělí 20. 2. 2017 14.00 – 16.00

Máte  ‑li zájem o osobní schůzku mimo tyto 
veřejné termíny, kontaktujte, prosím, sekreta‑
riát MěÚ. Těším se na setkání s vámi.

Josef Kozel, starosta města

Středa 18. 1. 2017 17.00
Středa 8. 2. 2017 17.00
Středa 22. 2. 2017 17.00
Středa 15. 3. 2017 17.00
Středa 29. 3. 2017 17.00
Středa 12. 4. 2017 17.00
Středa 26. 4. 2017 17.00
Středa 17. 5. 2017 17.00
Středa 31. 5. 2017 17.00
Středa 14. 6. 2017 17.00
Středa 28. 6. 2017 17.00

Zastupitelstvo města

Pondělí 13. 3. 2017 17.00
Pondělí 12. 6. 2017 17.00

NA KÁVU SE STAROSTOU 
aneb Co je v plánu na rok 2017

Otevřená kancelář starosty má své již pevné mís‑
to. Pravidelně dvakrát do měsíce přijímám, vždy ve 
vybrané pondělky návštěvy z řad veřejnosti, a mohu 
jen přiznat, že již pomohly k mnohým změnám. Pod‑
něty vzešlé z těchto setkání jsou mnohdy inspirující. 
A koneckonců zpětná vazba je nesmírně důležitá.

Pojďme se pobavit o tom, co se v našem městě 
událo v roce 2016 a co nás naopak čeká v roce 2017. 
Pojďme debatovat o tom, co vás trápí a vedení města 
třeba ani nevidí. Zvu vás tímto na neformální poseze‑
ní o životě ve městě tentokrát do Jednacího sálu MěÚ 
s promítáním v pondělí 30. ledna od 17. 00. Těším se 
na kávu či čaj o páté – přijdete? Zvu Vás!

Josef Kozel, starosta města

DOTACE pro spolky v roce 2017
Rada města ve středu 14. prosince usnesením 

č. RM/2016/465 schválila pravidla pro poskyto‑
vání dotací spolkům a neziskovým organizacím 
sídlícím na území města Heřmanův Městec. Do‑
tační programy jsou vypsány ve stejném rozsa‑
hu, tedy 4 oblasti:

• Program podpory KULTURY
• Program podpory SPORTU
• Program podpory VOLNÉHO ČASU DĚTÍ
  A MLÁDEŽE
• Program podpory SPOLKOVÉ A KOMUNITNÍ
  ČINNOSTI

Přesná pravidla jednotlivých programů pro 
rok 2017 (došlo jen k drobným úpravám oproti 
roku 2016) včetně zásad pro poskytování dotací 
(ty zůstaly beze změny) najdete na webových 
stránkách města společně s formuláři pro po‑
dání žádostí. Termín uzávěrky žádostí je 31. led‑
na 2017.

Josef Kozel, starosta města

Úřední hodiny Městského 
úřadu ve vánočním období

Přichází závěr roku 2016, a proto mi dovolte 
upozornit Vás, že v období od 27. 12. 2016 do 
30. 12. 2016 bude budova Městského úřadu 
pro veřejnost uzavřena. Posledním úředním 
dnem tak bude středa 21. 12. 2016, v novém roce 
pak můžete úřad navštívit od pondělí 2. 1. 2017.

Ivana Jankovská, tajemnice úřadu



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Dobrý den všem, tentokrát si dovolím trošku 
více přiblížit činnost Městské policie HM za rok 
2016. MPHM začala na území města působit 
od dubna 2016. První dva měsíce bylo třeba 
zařídit především věci provozního charakteru 
jako vybavení služebny, zajistit výběrová řízení 
na pozice strážníků apod.

V současné době dohlíží na pořádek v ulicích 
města pět strážníků, kterým se od června do 
konce roku podařilo odhalit 13 řidičů pod vlivem 
alkoholu, jednoho řidiče pod vlivem omam‑
ných látek, dva řidiči porušili uložený zákaz řízení 
motorových vozidel. S dopravou samozřejmě 
souvisí i odstranění 7 vraků, které blokovaly 
parkovací místa. Všechny byly odstraněny buď 
majiteli nebo odtaženy na záchytné parkoviště.

Jak bylo zmiňováno v minulých vydáních 
Leknínu, strážníci jsou proškoleni v poskytová‑
ní první pomoci. Tyto zkušenosti jsme využili 
v pěti případech, kdy jsme byli první na místě 
u pobodaného muže, dále u muže s hypogly‑
kemickým záchvatem, u zraněného po pádu 
a ve dvou případech u náhlé srdeční příhody. 
Ve všech případech jsme zajišťovali neodklad‑
nou pomoc do příjezdu Záchranné služby. Od 
prosince jsme navázali i spolupráci se Záchran‑
nou službou, která nás bude vysílat na místo 
potřeby současně s jejich posádkou, jelikož jsme 
vybaveni defibrilátorem a do příjezdu Záchran‑
né služby zajistíme nezbytnou první pomoc.

Během výkonu služby strážníci převzali 11 
nalezených věcí, které byly předány majitelům 
buď na služebně MPHM nebo prostřednictvím 
Městského úřadu HM.

Obdobně to bylo i s nalezenými psy. Těch 
bylo v r. 2016 osm, kdy jsme 4 z nich předali 
majitelům přímo a v ostatních případech jsme 
požádali o součinnost místní útulek. Mimo na‑
lezených psů jsme asistovali veterinární službě 
při odebrání týraných psů nezodpovědnému 
majiteli.

Podařilo se nám odhalit pachatele poškození 
nové fasády na budově ZUŠ, rovněž i pachatele, 
kteří vypáčili a poškodili vývěsky úřední desky 
MěÚ a ztotožnili jsme i zloděje železa v areálu 
nádraží.

Kromě výše uvedeného, při výkonu běžné 
hlídkové činnosti kontrolujeme problémové 
lokality jako park za Domovem důchodců, 
obě náměstí, okolí Heřmanu a sportovní haly. 
V těchto místech se snažíme eliminovat výskyt 
nežádoucích osob vykázáním z místa a případ‑
ně i úklidem nepořádku, který po sobě zane‑
chávají.

Rád bych touto cestou poděkoval všem ob‑
čanům, kteří nás upozornili na různá protiprávní 
jednání a obrátili se na nás i s prosbou o pomoc. 
Vážíme si jejich důvěry a věřím, že takových lidí 
bude v následujícím roce přibývat.

Poděkování za spolupráci patří také kolegům 
z Policie ČR, Hasičům a Záchranné službě

Do nového roku 2017 vám strážníci MPHM 
přeji hodně zdraví a osobních úspěchů.

 
Roman Charvát

velitel MP Heřmanův Městec

Městská policie informujeVážení spoluobčané, přátelé,
většina z nás se tak, jako každý rok ohlédne dozadu a rekapituluje pomalu končící rok 2016. 

Nemám v úmyslu Vás v tuto dobu zatěžovat seznamem provedených investičních akcí, nebo vy‑
světlováním, proč je nutné řešit neúnosné dopravní přetížení velkého náměstí. Myslím však, že na 
pár slov a krátké zavzpomínání je nyní ta nejvhodnější chvíle, i když vím, že mnozí z Vás neví kam 
dřív skočit a hrnou se povinnosti ze všech stran. Věřím, že i přesto si najdete chvilku pro trochu 
vzpomínek, které tak hladí duši.

Když jsem byl malý kluk, každý rok na Štědrý den jsme už od rána vyhlíželi Ježíška, jestli skutečně 
přinese stromeček a pod něj horu dárků. Drželi jsme půst ve víře, že uvidíme zlaté prasátko. Pouze 
k obědu byla zelná polévka. Navečer jsme se všichni slavnostně oblékli a zasedli k štědrovečerní 
večeři. Pod talířem nesměla chybět šupina z kapra, aby v rodině příští rok zůstaly peníze. Po večeři 
jsme si šli s maminkou umýt ruce a po krátkém čase někde z obývacího pokoje zazvonil zvonek. 
Že by Ježíšek?

Zlaté prasátko, ani Ježíška jsme však nikdy neviděli, a přesto večer stál smrček v obývacím po‑
koji, nazdobený, s hořícími svíčkami a pod ním spousta menších i větších dárků. Stále jsme věřili, 
že nám všechno přinesl Ježíšek. Nevím jak Vy, ale já stále v této vánoční době věřím, že existuje 
něco nadpřirozeného a snad i proto jsou a budou Vánoce nejkrásnější svátky v roce. Ty vzpomínky 
jsou tak příjemné a možná i proto chystáme pro své blízké Štědrý den, vánoční stromek a s vůní 
cukroví navodíme tu správnou atmosféru. Zkusme zapomenout na každodenní starosti a užijme 
si tento krásný předvánoční čas v pohodě, klidu a třeba si zavzpomínejte tak, jako já na Vánoce, 
když jsem byl malý kluk.

Pevně věřím, že ten minulý rok nebyl špatný a že si většina z nás může s klidným svědomím říci, 
že jsme podle svých sil a možností udělali maximum pro své místo kde žijeme, pro své nejbližší, 
pro svoji rodinu a přátele a v neposlední řadě i pro sebe samé.

Dovolte mi, abych Vám i Vašim rodinám popřál do nového roku 2017 hodně zdraví, štěstí a osobní 
spokojenosti.

Otakar Volejník, místostarosta

Poděkování Milanu Trpkošovi – SDH Heřmanův Městec
Sbor dobrovolných hasičů Heřmanův Městec patří neodmyslitelně 

k životu našeho města od roku 1878, kdy byl oficiálně založen. Do 
jeho historie se zapsala celá řada našich spoluobčanů. Nesmazatelně 
jistě i dlouholetý člen sboru a od 10. října 1995 velitel Jednotky SDH 
Heřmanův Městec pan MILAN TRPKOŠ.

Po neuvěřitelných 21 letech na postu velitele končí. Jak sám řekl 
na Výroční valné hromadě SDH neodchází do žádného hasičského 
důchodu, ale předává pomyslné velitelské žezlo a z pozice zástupce 
bude vychovávat svého nástupce, kterým se stal pan Ondřej Dostál.

Rád bych touto cestou vyjádřil panu Trpkošovi za naše město velký 
respekt a uznání. Věnoval nám všem velkou část svého života, aby‑
chom se zde cítili bezpečně a když přijdou dny horší, aby pomocná 
ruka prostřednictvím SDH byla vždy podána včas a s velkou kvalitou. 
Děkuji mu za roky velitelské a věřím a těším se na další spolupráci 
v letech následujících.

Josef Kozel, starosta města

Místní poplatky za odpad a psa pro rok 2017 zůstávají stejné
Poplatek za komunální odpad je splatný do 

31. března 2017 a platí jej občané s trvalým po‑
bytem na území města, cizinci a vlastníci bytů 
a domů, ve kterém není přihlášena 
k pobytu žádná fyzická osoba.
Sazba: 550 Kč/osoba/rok
Vlastníci bytů, domů a rekreačních 
objektů: 550 Kč/objekt/rok

Poplatek ze psů je splatný do 28. úno‑
ra 2017 a platí jej držitel psa s trvalým poby‑
tem nebo sídlem na území města Heřmanův 
Městec a jeho místních částech.
Sazba:
rodinný dům: za 1. psa 144 Kč, 
každý další pes 216 Kč / ostatní 
domy: za 1. psa 720 Kč, každý 
další pes 1.080 Kč.

Pobírá    ‑li držitel psa důchod, který je jeho 
jediným zdrojem příjmů, činí sazba:
rodinný dům: za 1. psa 72 Kč, každý další pes 
108 Kč / ostatní domy: za 1. psa 200 Kč, každý 
další pes 300 Kč.

Poplatky lze zaplatit u okénka „místní poplat‑
ky“ na MěÚ v hotovosti nebo kartou prostřed‑
nictvím platebního terminálu.

Také je možné si zde vyzvednout slo‑
ženku, nebo nás kontaktovat na tel. čís‑
le 464 603 509 nebo na e ‑mailové adrese 
adela.dostalova@mesto ‑hm.cz, kde vám sdě‑
líme údaje potřebné pro platbu převodem na 
účet města.

Adéla Dostálová
Odbor finanční a vedlejšího hospodářství

	

	



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Zaplněné městské kino tleskalo sportovcům

holetý volejbalista a místopředseda TJ Jiskra 
Heřmanův Městec pan Kamil Císař a také dlou‑
holeté funkcionářky T. J. SOKOL Heřmanův Měs‑
tec bez kterých by tělocvičná jednota nemohla 
být: hospodářka Alena Dočkalová a pokladní 
Blanka Zaplatílková.

Poděkování patří SPOKULU a všem, kdo po‑
mohli se slavnostním večerem, kterému jsme 
chtěli dát trochu punc společenské události, 
jenž sportovcům na závěr roku vrátí jejich píli 
a úsilí. Děkuji i všem, kdo jste nám zaslali nomi‑
nace a jak jsem řekl na závěr celého setkání – 
jsem velmi rád, že sport je v Heřmanově Městci 
doma, je rozmanitý, je dělán dobrovolně, s lás‑
kou a radostí a velmi rád, společně s Dalimilem 
Nevečeřalem, poděkuji sportovcům i v roce 
příštím. Tak ať se sportu v našem městě daří 
i v roce 2017!

Josef Kozel
starosta města

Ocenění kolektivů:
BASKETBALOVÝ TÝM ZŠ H. M. – starší žáci
BASKETBALOVÝ TÝM ZŠ H. M. – starší žákyně
BĚZECKÝ KLUB H. M.
HOKEJBALOVÝ TÝM PŘÍPRAVKY – SK JEŽCI H. M.
VOLEJBALOVÝ TÝM ŽEN – TJ JISKRA H. M.

Ocenění jednotlivců:
ANNA KOZLOVÁ – atletika
JAN ŠINDELÁŘ – basketbal
FILIP A MÍŠA ČERNOCHOVI – běh
PAVEL LOPOUR – běh
ANTONÍN HADRAVA – bikros
MARTIN MIŘEJOVSKÝ – čtyřkolky
MICHAL URBANEC – florbal
OLDŘICH STRÁNSKÝ – fotbal
JIŘÍ SVOBODA – fotbal
JAROSLAV HOLEČEK – fotbal
PETR A LUBOMÍR MENCOVI – hokejbal
FRANTIŠEK TUNEGA – šachy
KATEŘINA KUČEROVÁ – taneční sport
TEREZA ČAPSKÁ – taneční sport
KLÁRA HOLUBOVÁ – taneční sport
KATEŘINA ČÁPOVÁ – taneční sport
ANNA KOTOROVÁ – taneční sport
PETR SKOKAN – workout

Ocenění za mimořádné zásluhy o sportov‑
ní prostředí a tělovýchovu v Heřmanově 
Městci
KAMIL CÍSAŘ – TJ JISKRA H. M.
ALENA DOČKALOVÁ – T. J. SOKOL H. M.
BLANKA ZAPLATÍLKOVÁ – T. J. SOKOL H. M.

V loňském roce premiérově Město Heřmanův Městec ocenilo sportovce, funkcionáře 
a trenéry ať již za výkony v kalendářním roce, tak za dlouholetou činnost. Ani v roce 2016 se 
na sport nezapomnělo, ba naopak i díky nominacím z řad veřejnosti byl o tuto slavnostní 
chvíli velký zájem.

Zaplněné městské kino tleskalo 27 oceně‑
ným od kolektivních sportů po jednotlivce, od 
samotných sportovců po jejich trenéry a za‑
sloužilé funkcionáře. Podvečerem v uvolněné 
atmosféře společně se mnou provázel v roli mo‑
derátora ředitel příspěvkové organizace města 
SPOKUL HM pan Dalimil Nevečeřal, kterému 
tímto děkuji za neskonalou trpělivost se mnou 
samotným. Ačkoliv ani jeden z nás není profe‑
sionálem za moderátorským pultem, věřím, že 
jsme nenásilnou formou splnili svůj vlastní cíl – 
vyzdvihnout, ukázat a poděkovat rozmanitému 
sportovnímu prostředí, které v našem městě je 
a které šíří dobré jméno našeho města na spor‑
tovních stadionech po celé republice i za jeho 
hranicemi. Vždyť mezi námi žijí vítězové přeborů 
okresu, kraje, mistři České republiky a dokonce 
také reprezentanti a účastníci mistrovství světa.

Speciální ocenění za dlouholetou práci v tělo‑
výchově obdržel trojlístek funkcionářů – dlou‑



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Předvánoční zpívání pěveckého sboru Leknínek

Milí umělci, ctění čtenáři, přejeme vám krásné 
prožití svátků vánočních a v novém roce hodně 
radosti, pohody, zdraví a hlavně mnoho umě‑
leckých chvilek u nástroje, malířského stojanu 
a na tanečním parketu! Všem žákům i peda‑
gogům děkujeme za krásné koncerty, které se 
uskutečnily 8. 12 v sále ZUŠ pod vedením Olgy 
Kostomlatské a H. Tomiškové, 12. 12. v syna‑
goze pod taktovkou Denisy Bláhové, Kristýna 

V sobotu 27. 11. jsme poprvé vystoupili na ve‑
řejnosti s našim Leknínkem pod vánočním stro‑
mem v Jezbořicích s pásmem zimních písniček 
a vánočních koled.

Děkujeme panu starostovi Josefu Šlégrovi 
z Jezbořic za pozvání a odměny našim dětem. 
Druhý den jsme zimní pásmo písniček úspěšně 
zopakovali pod vánočním stromem v našem 
městě. Děkujeme rodičům za ochotu a spolu‑
práci při organizaci vystoupení.

Avšak tím naše zpívání neskončilo. Svými 
písničkami a drobnými dárečky jsme potěšili 
také babičky a dědečky v Domově pro seniory 
a v pečovatelských domech v našem městě. 
Děti za svá vystoupení byly odměněny čokolá‑
dovými dobrotami. Těšíme se opět na příští rok.

Všem našim spoluobčanům přejeme příjemné 
prožití vánočních svátků.

Za kolektiv Mateřské školy Jiráskova
ředitelka Irma Celundová

ZUŠ informuje

Závěr roku
V blížícím se závěru roku mi dovolte stručně popsat činnost městského úřadu v roce 2016. 

V personální oblasti došlo k výměně správce IT sítě a odchodu referenta na odboru investic 
a údržby majetku města. Pozice správce IT sítě byla obsazena na základě výběrového řízení, na 
funkci referenta odboru investic a údržby majetku města byla přesunuta pracovnice z odboru 
finančního a vedlejšího hospodářství a tam uvolněná pozice byla obsazena po výběrovém řízení. 
Kolektiv pracovníků městského úřadu opustili pracovníci ve sportovní hale a byli převedeni do 
pracovního poměru v příspěvkové organizaci SPOKUL HM, p. o. Naopak kolektiv posílili 4 strážníci 
městské policie, pátý nastoupí k 1. 1. 2017, všichni absolvovali psychotesty a pohovor s psycholo‑
gem, který jejich přijetí doporučil. V současné době považuji personální obsazení úřadu včetně 
technické skupiny, knihovny, informačního centra, pečovatelské služby i vedlejšího hospodářství 
za velmi kvalitní, u svých kolegů si cením odborné erudovanosti, vstřícnosti, ochoty učit se no‑
vým věcem a angažovat se i mimo pracovní dobu. Patří jim velký dík za odvedenou práci v roce 
2016, někdy i v nestandartních podmínkách zapřičiněných mojí dlouhodobou nepřítomnosti.

Děkuji za podporu a spolupráci svým kolegům a kolegyním, členům zastupitelstva, výborů 
i komisí a všem přeji klidné vánoční svátky a především mnoho zdraví do nového roku. Těším 
se na další spolupráci.

Ivana Jankovská, tajemnice úřadu

Vaškové a Václava Říhy, 14. 12. v sále ZUŠ opět 
ve spolupráci O. Kostomlatské a H. Tomiškové 
a v neposlední řadě 19. 12. koncert k 260. výročí 
narození Wolfganga Amadea Mozarta zorgani‑
zovaný Věrou Zbořilovou, na kterém spojili síly 
žáci, učitelé i hosté ZUŠky. Muzikanti i tanečníci 
udělali radost nejmladším divákům na rozsvěce‑
ní vánočního stromku 27. 11. a sami si užili pestrý 
celodenní program. Za přípravu žáků děkujeme 

T. Hluchníkové a M. Štědroňovi. Za krásnou akci 
a přizvání na ni děkujeme městu Heřmanův 
Městec.

Velké díky patří i vám divákům za účast a pod‑
poru malých muzikantů na koncertech ZUŠky 
a budeme se těšit na další shledání v dalším 
roce.

Jako každoročně i letos přišel do ZUŠky Ježíšek 
a přinesl našim umělcům mnoho krásných dá‑
rečků v podobě hudebních nástrojů, orffových 
nástrojů, tanečních rekvizit a dalších materiálů 
pro výtvarníky.

Žákům, kteří ze závažných důvodů nemohli 
toto pololetí navštěvovat hudební nauku a ti 
starší soubor, připomínáme komisionální zkouš‑
ky 9. 1. 2017 od 16 hod. v budově ZUŠ. Přiložené 
fotografie jsou z koncertu 8. 12. A nyní již všem 
přejeme krásné svátky. Více o ZUŠ najdete na 
www.zushm.cz a na facebooku školy.

Za ZUŠ Kristýna Vašková

Šťastné a spokojené svátky 
vánoční,

mnoho štěstí a pev‑
né zdraví v novém 
roce, přejí zaměstnanci 
Domu dětí a mládeže 
Heřmanův Městec.

V letošním školním 
roce se u nás na do‑
mečku jako již tradičně 
konal vánoční nápad‑

ník. Děti z prvního stupně Základní školy Heř‑
manův Městec si vyrobily keramický zvoneček, 
který si dozdobily technikou decoupage, stuhou 
a rolničkou. Všem dětem děkujeme za účast 
a přejeme, aby jim Ježíšek splnil všechna přání.

Všechny účastníky zájmového vzdělávání 
upozorňujeme, že DDM bude o vánočních 
svátcích, tj. od 17. 12. 2016 do 2. 1. 2017 uzavřen.

Dům dětí a mládeže



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

Kouzlo zpěvů vánočních

Štědrovečerní koledy zazní 
z věže kostela

Na druhý svátek vánoční v pondělí 26. pro‑
since si děti z pěveckých sborů Základní školy 
v Heřmanově Městci připravily podobně jako 
v minulých letech pásmo s názvem „Kouzlo 
zpěvů vánočních aneb pokoj lidem dobré 
vůle“. Přijďte spolu s námi prožít radost a pokoj 
těchto svátků v 16.00 hodin v kostele sv. Barto‑
loměje u heřmanoměsteckých vyřezávaných 
jesliček. Na závěr si společně s dětmi zazpívá‑
me nejznámější koledy. Lákavou tečkou potom 
může být od 17 hodin promítání nové české 
pohádky Jiřího Stracha „Anděl Páně 2“. Těšíme 
se na Vás.

Marek Výborný

I o letošním štědrém dni se budou moci stov‑
ky občanů sejít v podvečer na náměstí Míru 
na tradičním štědrovečerním „troubení“ koled 
z věže kostela. Otevřen bude i kostel, kde bude 
možné si prohlédnout heřmanoměstecký vy‑
řezávaný betlém. Z tohoto zvyku se již stala po‑
zoruhodná tradice začátku vánoc. Přijďte po‑
přát svým známým a přátelům krásné vánoce, 
prohlédnout si betlém pana Cypriána u kostela 
a zažít pohodu začátku štědrého večera.

Pojď jako každý rok protáhnout své zimou zkřehlé kosti a objev

zákoutí našeho krásného města! V čase předvánočním se jako každý

rok objeví za okny hvězdy a hvězdičky s čísly od jedné do dvaceti-

čtyř. Pro ty, kteří se již zúčastnili některé z našich předchozích výprav,

nebude jistě překvapením, že se u každé hvězdy objeví i písmenko do

tajenky. Letos to bude opravdu jednoduché. Přiřaď písmenka k číslům

v tabulce, vylušti tajenku a napiš ke každému číslu i kde jsi ho našel

(např. škola, kostel, cukrárna…). Dokážeš je najít všechny?     

Kde najdu tabulku?  V infocentru Heřmanův Městec.

Kde  mám  hledat  hvězdičky?  V  oknech  budov  po  celém

Heřmanově Městci. 

Kdy a kde mám vyluštěnou tajenku odevzdat?  Nejpozději 31.

prosince 2016 do Infocentra HM.

Jaká mě čeká odměna za úspěšné luštění?  Nikdo samozřejmě

neodejde s prázdnou a vylosovaní šťastlivci se mohou těšit

na hlavní cenu předávanou v lednu panem starostou.

S  případnými  dotazy  se  obracejte  na  emailovou  adresu

hvezdyvoknech  @  seznam.cz nebo  na  paní  Mgr.  Blanku

Tamchynovou.

Přejeme Vám úspěšný lov!

Putování 
s vánoční hvezdou

Soutěž „Hledej hvězdu“
Možná by mohlo někoho zajímat, jak myšlen‑

ka zřídit v Heřmanově Městci adventní kalendář 
v oknech vůbec vznikla. Původcem myšlenky, 
abychom jej v Městci měli, je dcera paní Kašpa‑
rové  – z bývalé nádražní restaurace. Žije od roku 
1968 ve Švýcarsku, a já, protože jsem se nejdříve 
s její maminkou kamarádila a pak, když už byla 

Erička děkuje

V lázních Adeli Erička dostala za snahu a bojov-
nost diplom a medaili

Krásný předvánoční čas milí spoluobčané, chtěli 
bychom Vám jménem Eričky poděkovat za Vaši 
podporu a přízeň.

V první řadě bychom rádi poděkovali Míše Dyč‑
kové za zorganizování Benefičního divadla, dále 
panu starostovi a celému Městskému úřadu za 
vyřízení sbírky a pokladniček. Krásný koncert jsme 
měli koncem srpna v Bartolomějském kostele, kte‑
rý pro nás uskutečnil pan Mgr. Výborný. Velký dík 
patří Vám, heřmanoměsteckým občanům, že nám 
sbíráte víčka a předáváte je do Turistického infor‑
mačního centra, Základní školy a Mateřské školky 
Jonášova. Také reklamních předmětů se v TIC za‑
koupilo velké množství, což nám velmi pomáhá.

Jsme vděčni za každou podporu, která nám 
umožní se posouvat dál a s pomocí terapeutů 
v lázních pomoci Eričce žít kvalitní život. Letos jsme 
mohli s Erikou absolvovat 2x lázně na Slovensku 
v Adeli, kde se Erička posunula o další krůček. Sli‑
buje vám, že i v příštím roce bude pilně v lázních 
pracovat a snažit se.

Přejeme všem krásné Vánoce, vše nejlepší v no‑
vém roce, HLAVNĚ ZDRAVÍ A LÁSKU!

Renata Malátová s Eričkou a rodinou

stará – zemřela v 91 letech ‑jsem se snažila jí po‑
máhat. Její dcera, Marcela, nyní Valdová, je mi 
pořád vděčná, i když jí říkám, že nemusí ‑ta péče 
byla z čistého přátelství a lidskosti. To ona, při 
mých návštěvách ve Švýcarsku mě navedla na 
myšlenku uspořádat i u nás adventní kalendář. 
U nich se dělá už léta a trochu jinak, než jsme 

to pojali my zde. Tam se lidé 
hlásí o číslo sami, nabízejí svá 
okna a zdobí je dle svého, 
okna přisvěcují, aby v den, 
na které datum připadá, 
bylo ozářené, protože děti 
i dospělí se rádi večer na ta‑
kové okno chodí dívat.U nás 
jsem tehdy oslovila pí uč. 
Janu Beránkovou, zda by se 
mnou takový kalendář zku‑
sila uspořádat. A ona, jak je 
kreativní, okamžitě zapojila 
do projektu děti a vymysle‑
la soutěž ve hledání hvězd 
a datumových čísel, k tomu, 
aby to měly děti těžší a zají‑
mavější, musely zapisovat též 
domovní číslo, kde hvězdu 
našly. Vyskládali společně 
při prac. vyučování hvězdy 
a čísla jsem jim pomáhala 
vyrobit a zdobit doma. Pak 
jsme oslovily tehdejšího 
pana starostu Jiroutka, zda 
by nám město přispělo na 
tři výherce a on byl ihned 
soutěži nakloněný, vymyslel 
i název Hledej hvězdu. Měs‑
to se zapojilo sponzorstvím 
a po ukončení soutěže též 
vylosováním tří výherců 
v kanceláři pana starosty, 

kde děti dostaly zajímavé věcné ceny. Našli se 
i sponzoři další, takže byly odměněny všechny 
děti, které se hledání zúčastnily. A stala se z toho 
myslím, hezká záležitost.

Tehdy se o našem kalendáři dozvěděl pardu‑
bický rozhlas a moderátor Josef Kopecký natočil 
rozhovor s paní Valdovou, která tu byla u ma‑
minky právě v adv. čase na návštěvě. Musela 
jsem být tehdy také u toho.

Jsem ráda, že se tehdy zapojila do příprav ka‑
lendáře i paní učitelka Kadaňková. V současné 
době je kalendář v oknech 4. rokem a převzala 
ho do své péče paní uč. Pavlíková a paní ma‑
gistra Liduška Pavlíková, rozená Dušková a my 
ostatní jim jen vypomáháme. Kalendář je obo‑
hacený o písmena do tajenky, takže je čím dál 
víc zajímavější. Nesmím zapomenout na otce 
myšlenky luštit tajenku ‑byl jím vedoucí skaut‑
ského střediska, Ing. Libor Kovačka.

Vždy se najde 24 ochotných lidí, kteří ochotně 
poskytují svá okna pro zpestření těšení dětí v ad‑
ventním čase a vánočních prázdninách. A tak, 
když se zamýšlím, jak ten náš originální kalendář 
v oknech začal a kolik prima lidí se na něm už 
podílelo a podílí, je to jedna velká radost. Mně 
osobně se líbí, když vidím v ulicích děti s papír‑
kem a tužtičkou jak hledají a zapisují.

Mají i důvod k vycházce, s rodiči, babičkou 
a dědou. A paní Valdová se každým rokem ptá, 
máme – li zase adventní kalendář a já mohu říci‑
‑máme!

Přejeme všem radostné adventní dny!
Jiřina Pecková a organizátoři kalendáře

Pojď jako každý rok protáhnout své zimou zkřehlé kosti a objev

zákoutí našeho krásného města! V čase předvánočním se jako každý

rok objeví za okny hvězdy a hvězdičky s čísly od jedné do dvaceti-

čtyř. Pro ty, kteří se již zúčastnili některé z našich předchozích výprav,

nebude jistě překvapením, že se u každé hvězdy objeví i písmenko do

tajenky. Letos to bude opravdu jednoduché. Přiřaď písmenka k číslům

v tabulce, vylušti tajenku a napiš ke každému číslu i kde jsi ho našel

(např. škola, kostel, cukrárna…). Dokážeš je najít všechny?     

Kde najdu tabulku?  V infocentru Heřmanův Městec.

Kde  mám  hledat  hvězdičky?  V  oknech  budov  po  celém

Heřmanově Městci. 

Kdy a kde mám vyluštěnou tajenku odevzdat?  Nejpozději 31.

prosince 2016 do Infocentra HM.

Jaká mě čeká odměna za úspěšné luštění?  Nikdo samozřejmě

neodejde s prázdnou a vylosovaní šťastlivci se mohou těšit

na hlavní cenu předávanou v lednu panem starostou.

S  případnými  dotazy  se  obracejte  na  emailovou  adresu

hvezdyvoknech  @  seznam.cz nebo  na  paní  Mgr.  Blanku

Tamchynovou.

Přejeme Vám úspěšný lov!

Putování 
s vánoční hvezdou

	



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Pozvání na tradiční „půlnoční“

Betlémské světlo
Motto letošního ročníku Betlémského 

světla zní Odvážně vytvářet mír (Mutig und 
kreativ den Frieden gestalten). Motto je inspi‑
rováno Horským kázáním, kde Ježíš učí: „Bla‑
ze těm, kdo působí pokoj, neboť oni budou 
nazváni syny Božími. Blaze těm, kdo jsou pro‑
následováni pro spravedlnost, neboť jejich je 
království nebeské.“ (Mt 5, 9–10)

Již po sedmnácté si můžete přijít se svými 
lucerničkami pro Betlémské světlo v pátek 
23. 12. 2016 mezi 17 až 19 hodinou do indi‑
ánského stanu tee ‑pee, který bude tradičně 
stát na náměstí před kostelem v Heřmanově 
Městci. V 17 hodin bude Betlémské světlo 
slavnostně předáno těmi nejmladšími skau‑
ty – vlčaty a světluškami v kostele sv Bartolo‑
měje. Těšíme se na Vás.

Krásné vánoční svátky přeje skautské stře‑
disko Leknín.

Libor Kovačka

Mnohaletá tradice půlnoční vánoční boho‑
služby nebude přerušena ani letos. Přijměte 
tedy, milí přátelé, pozvání do kostela sv. Bar‑
toloměje, kde se na štědrý večer ve 23.30 hod. 
rozezní vánoční zpěvy a nejznámější české 
koledy v podání pěveckého sboru Vlastislav. 
Přesně o půlnoci potom začne slavnostní vá‑
noční bohoslužba.

Heřmanoměstecké jesličky si budete moci 
prohlédnout před či po skončení pravidel‑
ných bohoslužeb (pořad je zveřejněn na 

Česká křesťanská akademie 
připomene 80. narozeniny 
papeže Františka

Chtěli bychom 
tímto poděkovat 
všem bezmála 80 
účastníkům ad‑
ventního koncertu 
Evy Henyché, kteří 
zaplnili Rytířský sál 
zámku. Díky všem 

příspěvkům jsme mohli přítomným zástupcům ve‑
dení chrudimského Hospice předat částku 5.052 Kč. 
Děkujeme!

V lednu nás čeká další program. Právě v těchto 
dnech (17. 12. ) oslavil své 80. narozeniny sou‑
časný římský biskup, papež František. Vlastním 
jménem Jorge Mario Bergoglio, vystudovaný 
chemik, posléze profesor teologie, jezuita a ar‑
cibiskup v argentinském Buenos Aires byl v roce 
2013 zvolen papežem. Od té doby patří ke svě‑
tovým osobnostem, které zásadním způsobem 
ovlivňují světové dění v mnoha oblastech. Svými 
postoji a názory mnohé překvapuje i provokuje. 
A zcela jistě nutí k zamyšlení. Místní skupina Čes‑
ké křesťanské akademie si chce i v Heřmanově 
Městci tuto osobnost připomenout. Na neděli 
22. ledna 2017 od 17 hodin připravuje přednášku 
a besedu na téma „Papež František“ s historikem 
z Historického ústavu AV ČR, publicistou a ko‑
mentátorem společenského a zvláště církevního 
dění Jaroslavem Šebkem. Přijďte se blíže seznámit 
s touto pozoruhodnou osobností a diskutovat 
o současných problémech celé společnosti. Sr‑
dečně Vás zve ČKA v Heřmanově Městci.

Jan Plecháček a Marek Výborný
Místní skupina ČKA Heřmanův Městec

Zaváté stopy našeho města se soutěží
Hospodám, zájezdním a ubytovacím hostin‑

cům se dříve v našem městě velmi dařilo. Jak by 
ne, když po významné stezce vedoucí městem, 
projíždělo mnoho povozů, formani se potřebo‑
vali občerstvit, nakoupit i prodat různé zboží 
a nechat odpočinout koně. Ke stavbě se pou‑
žívalo stejného materiálu jako na okolní domy, 
nejdříve dřevo, později kámen a cihly. Vytvářely 
společenské centrum, ve kterém se také scházeli 
sousedé k odpočinku, společenské zábavě i při 
kulturních příležitostech.

Na fotografiích je zájezdní hostinec U Zelené‑
ho stromu a na hostinec Zlatá hvězda. Dovolu‑
jeme si ještě vzpomenout na některé, většinou 
již zaniklé hostince v našem městě a zároveň 
vyhlašujeme soutěž s následující otázkou. Ve 
kterých místech se nacházely(jí) níže uvedené 
hostince. Své odpovědi zasílejte na adresu re‑
dakce do 15. ledna 2017.  Odměnou bude pou‑
kaz na 1 metr piv. Výsledky otiskneme v příštím 
vydání Leknínu.

U Starých, Na Bojišti, U Zlaté paní, Na Dláž‑
dění, Na Houpačce, U Kašparů, U Pivničků, Bílý 
Beránek, U Zeleného stromu, U Černého orla, 
U Vačkářů, U Štěňhů, U Háka, U Kožených, Na 
Sále, U Tří fousů, Zlatá hvězda, U Ježků, U Be‑
ranů, U Abramů (vinárna), U Kučerů (vinárna, 
výroby sodovky, koloniální zboží), U Tykvanů, 
V Lázních, Eden, U Königů, Panský hostinec. 

Redakce

www.farnost ‑hm.cz a ve vitríně pod věží). 
Zvlášť potom v pondělí 26. 12. od 15 hodin 
a od 16 hodin si spolu s dětmi ze sborů Zá‑
kladní školy můžete přijít k jesličkám zazpívat 
koledy a vánoční písně. Podobně bude kostel 
otevřen i 29. prosince od 16 hodin, od 17 hodin 
Vás potom srdečně zveme na Rybovu Českou 
mši vánoční „Hej, mistře!“.

Aby pro Vás čas vánoční byl dobou pokoje 
a radosti Vám přeje

P. Josef Smola



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

Tradice troubení z věží

Pozvala jsem na kávu syna p. Neumanna – Pe‑
tra, a ten mi velmi ochotně povyprávěl, jak to 
tenkrát vše začalo, pojďte s námi zavzpomínat:

Proč a kdy se zrodil nápad s koledami na 
Štědrý den?
Tehdejší režim ve snaze prosadit Dědu Mráze 
s jolkou, omezoval vysílání koled v rozhlase. 
Tady dostal tatínek nápad a rozhodl se potěšit 
část místních lidí. Upravil asi deset nejznáměj‑
ších koled pro malý dechový orchestr, nacvičil 
je se skupinou muzikantů ze Sokolské dechov‑
ky a na Štědrý den v roce 1956 zazněly poprvé 
z věže Husova sboru na všechny světové strany 
krásné české koledy o Ježíškovi.

Kolik vystupovalo muzikantů?
Muzikantů vystupoval různý počet podle toho 
kolik se jich sešlo a kdo mohl. Poprvé nás bylo 
sedm, včetně mne a bratra Karla, mě bylo 15 let. 
Hrálo se za každého počasí, taky při – 25 °C. Klap‑
ky zamrzaly. Jednou jsme hráli jen ve čtyřech, ale 
hráli. Nedá se to přesně vypočítat, kolik se pros‑
třídalo muzikantů, odhadem okolo 55.

Dočetla jsem se, že bylo i nějakou dobu za‑
kázáno hrát koledy, kdy a proč?
Důvody, proč k nechtěným pauzám docháze‑
lo, byly někdy úsměvné, k nim patří např. obavy 
z výšek, nedůvěra v pevnost chatrného zábra‑
dlí a starého točitého schodiště, pro některé 
starší muzikanty byl výstup na věž na úrovni 
výstupu na K1 (107 schodů na věž). Jindy, a to 
zejména po r. 1968 v období Husákovy norma‑
lizace, se někteří muzikanti obávali, že by mohli 
svou účastí ohrozit i svou profesní kariéru. Šlo 
i o obavy pana faráře před sankcemi tehdej‑
ším režimem (jeho předchůdci bylo režimem 
umožněno pracovat na těžbě uranu), proto nás 

Letos na Štědrý den to bude již 60 let, co ochotní muzikanti vystoupají na kostelní věž 
kostela sv. Bartoloměje a troubí z každé strany věže vánoční koledy. Tradice troubení ko‑
led z věže kostela byla v našem městě zahájena v roce 1956. Jejím zakladatelem byl Karel 
Neumann st., skvělý trumpetista a spoluzakladatel Sokolské dechovky. Poprvé na věži 
Husova sboru, pak postupně na věži kostela sv. Bartoloměje. Hrávalo se také v domovech 
důchodců a na Silvestra.

požádal, abychom od hraní upustili. Pro dnešní 
mladé obyvatele tato informace bude znít asi 
dost nepochopitelně, ale taková byla realita. 
S postupem let začali bohužel starší muzikan‑
ti odcházet do „nebeské kapely" (v roce 1985 
i p. Karel Neumann st.) Nebo nebylo dost mu‑
zikantů, nesehnal jsem lidi. Podle toho se občas 
nehrálo (asi sedmkrát).

Kolik koled se hraje a proč z každé strany?
Hráli jsme první koledu směrem do náměstí, 
poté na západ a sever, jen na východní stra‑
nu se nám netroubilo dobře, odtud přicházely 
vždy tuhé mrazy (úsměv). Hraje se 12 koled na 
každé straně tři. Nehrají se celé, jen části. Redak‑
ce Leknínu z iniciativy pana M. Beránka zařadila 
do adventního výtisku zpěvník hraných koled, 
aby se mohli posluchači připojit svými hlasy 
a tak přispět k umocnění radostné sváteční at‑
mosféry před Štědrým večerem

Kdo převzal štafetu dál z muzikantů?
Po tatínkovi jsem převzal taktovku já a dál dá‑
váme příležitost mladým muzikantům, aby se 
uchovala tradice pro další generaci. V současné 
době již po 10 let vám hrají koledy muzikanti 
z kapely J. Pecky z Turkovic Jsou to vynikající 
muzikanti se zkušenostmi získanými z půso‑
bení ve slavné Kmochově dechovce. V soubo‑
ru, který Vám letos bude hrát, jsem nejstarším 
členem, bylo mi již 75 let, nejmladším trum‑
petistou je vnuk p. Pecky se svými 14 léty. Pan 
Bartoníček nám letos taky přidá syna, talento‑
vaného trumpetistu, takže nás bude celkem 9, 
snad se na věžní ochoz i s tubou p. Krále vejde‑
me. Muzikanti obětavě dojíždí na zkoušky, aby 
si posluchači odnesli z koncertu skvělý zážitek. 
Je to jejich malý vánoční dárek občanům Heř‑
manova Městce. Svou spokojenost s dárečkem 

mohou posluchači projevit spoluúčastí vlast‑
ním zpěvem koled a radostným zatleskáním. 
Bude to pro muzikanty hezká odměna za jejich 
nezištné hraní, která by stála za natočení takové 
pěkné tradice 

Po rozhovoru jsme si dál povídali a povídání 
to bylo velmi pěkné a pro mě spousta nových 
informací. Pan Neumann se snaží již 10 let se‑
hnat televizi, která by stála o natočení takové 
pěkné tradice. V loňském čísle Leknínu jste si 
mohli článek přečíst. Před lety se p. Neumann 
potkal v lázních s pánem z Kanady a vyprávěl 
mu o troubení koled, byl nadšený, vše si natočil 
a řekl: „O takovou krásu se musím doma podělit“. 
V Kanadě to již odvysílali, u nás je to neřešitelný 
problém.

Při tomto vzpomínání nelze opomenout osob‑
nost p. faráře Jakubce. Při každém troubení za 
jeho působení v Heřmanově Městci nás vřele 
přivítal, a když jsme po troubení celý prokřehlí 
sestoupili z věže, pozval nás na faru, kde nás 
pohostil pravou slivovičkou. Jakmile jsme po 
slivovičce pookřáli a naše nástroje se v teple 
fary ohřály, přinesl svou vlastní hornu a všech‑
ny koledy si s námi znovu zahrál. Netušili jsme, 
že byl tak výborným muzikantem, naše pozvání 
k troubení na věži však s ohledem na věk odmítl. 
Naše úcta k němu však ještě vzrostla. (Čerpáno 
ze vzpomínek bratrů Neumannových).

Nemohu nic slibovat za jiné, vím jen, že město 
již natáčení poptává a budeme doufat, že uspěje 
a tuto tradici dostane do světa. Jak vše probíhá 
a hlavně jak to dopadlo, se určitě včas dozvíme.

Dovolte mi závěrem poděkovat panu Petrovi 
Neumannovi za vyprávění, které se uskutečnilo 
v příjemné atmosféře v Turistickém informač‑
ním centru. Určitě nebylo poslední a za nás za 
oba vám občanům přejeme krásné vánoční 
svátky, hodně zdraví do nového roku a určitě se 
sejdeme před kostelem 24. 12. 2016 v 16 hodin, 
kdy po 60. uslyšíme nejkrásnější české vánoční 
koledy.

Krásný a klidný adventní čas přeje 
Michaela Dyčková, Petr Neumann 

Koledy z věže kostela
Jako novopečený „hospodář“ jsem zažil na Štědrý den v zahradě starého domku, který 

jsem v roce 1987 koupil v ulici Rozsypalově (nyní Pokorného), nádherné překvapení v po‑
době chorálu z vánočních koled, který se majestátně linul odkudsi z hloubi Městce, odrážel 
se od hradby stromů sousedního parku a dozníval kdesi v mojí rozechvělé duši. Ten zážitek, 
který se dá srovnat snad jen s dětským čekáním na Ježíška kdysi v mládí, mi vyryl do srdce 
nový pohled na Vánoce beze shonu, nakupování, uklízení a ostatních priorit současných 
svátků. Při pátrání po zdroji této nádhery jsem se přes různé zaručené informace i dezinfor‑
mace dobral až k původcům této tradice – bratrům Karlovi a Petru Neumanovým, kteří stáli 
u jejího zrodu. Je těžké představit si, že někdo po šedesát let, každý Štědrý večer, v dešti či 
mrazu dokáže s lehčím či těžším nástrojem vystoupat po desítkách schodů na ochoz věže 
kostela. A to vše bez nároku na odměnu či alespoň pochvalu, jen pro ten dobrý pocit, že 
někomu udělá radost. A tak se střídavou úspěšností se přidávám ke stále větším davům lidí 
z Městce a okolí, kteří se nechávají na Štědrý den okouzlit tóny, linoucími se z věže kostela. 
Rád bych alespoň malý kousek „splatil“ tím, že podpořím Pány muzikanty svým zpěvem, 
a doufám, že se ke mně někdo přidá.

Míla Beránek



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

STŘECHA PRO KULICHA

Poděkování Smíšenému 
amatérskému komornímu 
orchestru

Děkujeme za kouzelně provedený koncert 
v sobotu 10. prosince 2016 v synagoze. Díky na‑
daným lidem, kteří se dokázali dát dohromady, 
díky místním hudebníkům, kteří se nebáli vystou‑
pit „s kůží na trh“ a obohatit kulturu v Heřmanově 
Městci a díky Pavlovi Starému, který orchestr za‑
ložil, jsme prožili nádherné chvíle a opět si uvě‑
domili, že v našem malém městě žije spousta 
muzikálně nadaných lidí.

Děkujeme tedy ještě jednou za krásný zážitek. 
(Naše rodina seděla uvnitř, babička jezdila s ko‑
čárkem s vnučkou okolo synagogy. Vůbec to 
nevadilo, protože poslech nádherné hudby byl 
venku posílen o přítomnost hvězd na zimním 
oblačném nebi).

S vděčností Jitka a Luboš Řehákovi

Právě před rokem se během vánočních svátků 
uskutečnily dva koncerty (v Synagoze a v rest. 
Eden) v rámci projektu „Střecha pro Kulicha“, je‑
jichž výtěžek má posloužit k opravě střechy na 
domku zdravotně handicapovaného Pavla Opla 
v Kostelci u Heřmanova Městce.

Opravu se nepodařilo zajistit během roku 
2016, jak jsme původně plánovali, bude rea‑
lizována začátkem roku 2017 a provede ji pan 
Petr Hodan. O ukončení projektu vás budeme 
informovat.

Velmi rádi také ještě jednou předáváme Pavlo‑
vo poděkování heřmanoměsteckým občanům 
a všem účinkujícím a také přání všeho dobrého 
v novém roce.

Jana Görlichová, Jan Řehák a přátelé

SAKO
Vánoční koncert nově vzniklého orchestru 

SAKO, který se konal dne 10. 12. 2016, měl za‑
sloužený úspěch. Návštěvníci ve zcela zaplněné 
synagoze ocenili vysokou úroveň hráčů orchest‑
ru a profesionální provedení skladeb. Dík všem 
členům orchestru za další obohacení kulturního 
života ve městě.

Otakar Volejník, místostarosta

Orchestr SAKO Heřmanův Městec děkuje ná-
vštěvníkům vánočního koncertu a všem poslu-
chačům za přízeň po celý rok 2016. Budeme se na 
vás těšit i v roce 2017, do kterého vám přejeme vše 
nejlepší.

Od leva 1 řada: Zuzana Žaloudková, Monika Picková, Tomáš Trykar, Irena Stojanová, Kristýna Hájková, Vít Žďárský, Kateřina Neumannová, Jiří Starý, Josef Houdek. Od leva 2 řada: 
Pavel Starý, Mirka Stará, Anna Kuklová, Olga Jelínková, Barbora Hypšmanová, Monika Jelínková, Zuzana Dvořáková, Pavlína Urválková, Karel Rais, Jaroslav Hájek, Michaela Vávrová. 
Od leva 3 řada: Jakub Hájek, Vojtěch Musil, Vojta Bartoníček, Martin Kühr, Eva Kostovičová, Pavlína Stará, Eliška Bláhová, Václav Votoupal, Josef Jodas, Lukáš Kyncl.

Populární Rybovka zazní o vánocích v kostele sv. Bartoloměje
Řada občanů a příznivců si opakovaně přála 

navštívit v období vánočních svátků klasický vá‑
noční koncert a nejlépe při tom zažít i vánoční 
atmosféru kostela s krásným heřmanoměstec‑
kým betlémem. Pěvecký sbor Vlastislav se tedy 
premiérově pokusí těmto přáním vyhovět a spo‑
lečně se sborem CČSH a Řk. farností Heřmanův 
Městec srdečně zve na vánoční koncert, který se 
uskuteční ve čtvrtek 29. prosince od 17 hodin 
v kostele sv. Bartoloměje. Těšit se můžete vý‑
hradně na u nás tolik populární dílo Jakuba Jana 
Ryby „Českou mši vánoční „Hej, mistře!“. Rybovu 
mši provedou Pěvecký sbor Vlastislav společně se 
sólisty a souborem ReBelcanto za varhanního do‑
provodu Martina Kudrny. Vstupné je dobrovolné. 
Přijďte společně s námi obohatit atmosféru vá‑
nočních dní ve Vašich domovech i našem městě.

Marek Výborný



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

Klub rodičů s dětmi:
pondělí 9–12 hod 15–18 hod 
úterý 9–12 hod 15–18 hod 
čtvrtek 9–12 hod 15–18 hod
 
Pravidelné řízené aktivity:
pondělí
10.00–10.30 Klub rodičů s kojenci 
 (sdílení, cvičení, poradenství)
15.00–17.00 Keramická dílna pro rodiče 
 s dětmi
18.30–20.00  Večery s meditací
 – praktická meditační cvičení
úterý
10.00 – 10.30 Tvořivé dílny pro rodiče 
 s dětmi „Šikovné ručičky“, 
 nebo „Ladíme se spolu“
14.00 – 15.00 Aktivity pro seniory s APŽ
17.00 – 17.45 Jóga pro rodiče s dětmi od 
 4 let, www.centrum ‑vyzivy.eu
lichá středa
18.00–20.00 Kreativní dílna pro dospělé 
 www.facebook.com/
 kreativnidilna
čtvrtek
10.00–10.30  Klub rodičů s batolaty
 (sdílení, cvičení, poradenství, hry)
pátek
17.00 Cvičení pro těhotné a profylaxe
  k porodu

Zajímají – li vás další informace o naší činnosti, 
volejte koordinátorku na 72 404 2304, nebo na‑
vštivte www.rcradovanek.cz, www.facebook.
com/rcradovanek/. Podpůrné služby rodinám 
jsou dle jejich charakteru poskytovány zdarma či 
za nízký účastnický poplatek. Těšíme se na shle‑
danou s vámi.

RC Radovánek nabízí od 10. 1. 2017 nový 
program Jóga pro rodiče s dětmi od 4 do 
8 let. Cvičení vede Mgr. Andrea Limberská.
Program bude probíhat v prostorách herny 
každé úterý od 17,00 do 17.45. Cena za cvi‑
čení 40 Kč /rodina. Zájemci o cvičení kon‑
taktujte lektorku na tel: 774264962, mail: 
andrea.limberska@centrum.cz, www.centrum‑
‑vyzivy.eu.

Mimořádné akce v Radovánku:
čtvrtek 19. 1. od 10.00 CHVILKA S POHÁD‑
KOU Program pro rodiče s dětmi od 1 roku do 
3 let.
úterý 24. 1. od 18.00 BESEDA „NÁHRADNÍ 
RODINNÁ PÉČE“ Zajímá vás oblast náhradní 
rodinné péče? Jak funguje systém náhradní 
rodinné péče, pěstounská péče či adopce, co 
přináší náhradní rodičovství, jaké děti hledají ro‑
dinu, či máte jiné otázky? Zveme vás na besedu 
s Mgr. Lenkou Balogovou, která má zkušenosti 
jako sociální pracovnice Centra náhradní rodin‑
né péče a sama je adoptivní matkou. Beseda je 
pro vás zdarma, děti možno vzít s sebou.
čtvrtek 26. 1. od 15.30 S RADOVÁNKEM VEN 
„ZIMNÍ HRY V PARKU“ Přijďte si užít společné 
zimní radovánky. Sraz v 15,30 u branky do parku 
U Holuba. Kontakt Iva Krbcová 723152866.
LAKTAČNÍ PORADNA Datum a téma lednové 
laktační poradny naleznete na našich stránkách 
www.rcradovanek.cz.
středa od 18.00 KREATIVNÍ DÍLNA PRO DO‑
SPĚLÉ, www.facebook.com/kreativnidilna
Termíny budou upřesněny na www.rcradova‑
nek.cz.

RC Radovánek

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z.s. leden 2017

Během tohoto roku se nám podařilo vybudo‑
vat automatickou závlahu a částečnou rekon‑
strukci tenisového areálu za sportovní halou.

Celkové náklady této rekonstrukce činily 
225 000 Kč, z toho 112 800 Kč bylo hrazeno z do‑
tací Města na rok 2016 a mimořádný příspěvek 
ve výši 30 000 Kč od města, dále 10 000 Kč od 

Tenisový oddíl děkuje představitelům vedení města
České unie sportu. Zbytek částky byl hrazen 
z příspěvků členů tenisového oddílu.

Tímto děkuji starostovi města Josefu Kozlovi 
a členům Rady města za podporu v rozvoji te‑
nisového sportu v našem městě.

Tomáš Celunda, předseda tenisového oddílu

KLUB AKTIVNÍ SENIOŘI – 
LEDEN 2017

Klub aktivní senioři se schází v kulturní míst‑
nosti Domu s pečovatelskou službou na Masa‑
rykově náměstí v Heřmanově Městci.

úterý 10. ledna – 15.30 KERAMIKA – přineste 
si ostrý nůž, pracovní hadr, pracovní oblečení. / 
spoluúčast 50 Kč

pondělí 23. ledna – 15.30 ARANŽOVÁNÍ 
SUŠENÝCH ROSTLIN – vše potřebné přiveze 
lektorka / spoluúčast 60 Kč

pondělí 30. ledna – 16.30 MASÁŽE + REIKI  
vezměte s sebou ručník / spoluúčast 50 Kč

Na setkání v roce 2017 se těší
Jaroslava Koukalová

Klub aktivní senioři při Svazu tělesně po-
stižených z.s. místní organizace Heřmanův 
Městec Vám všem přeje veselé prožití svát-
ků vánočních, pohodu domácího krbu, bo-
hatou nadílku pod vánočním stromečkem 
a hodně štěstí, zdraví a spokojenosti v roce 
2017.

APŽ – LEDEN 2017
Pravidelná úterní zdravotní cvičení – 
cvičení pro seniory v RC Radovánek od 14.00 
v pomalém tempu v příjemném prostředí.

Další akce
Návštěva wellness v Pardubicích – středa 
4. a 18. ledna, odjezd v 9.00 autobusem 
z náměstí v H.M.

Návštěva Chrudimského plaveckého 
bazénu – každou středu cvičení a plávání 
pro seniory, odjezd 13.00 z náměstí v H. M.

Bystříme mozek – hrajeme karty i jiné zapeklité 
hry – čtvrtek 5. a 26. ledna v RC Radovánek od 
14. 00.

Beseda – Jak se žije lidem s těžkým zrakovým 
postižením – aneb umění žít potmě. Úterý 
17. ledna v RC Radovánek od 15. 00.

Východočeské divadlo v Pardubicích
Středa 18. ledna 2017 – předplatné B za rok 
2016, představení Rodinný podnik. Odjezd 
v 18.00 z náměstí v H.M.

Výlety
Sobota 21. ledna 2017 – Tajný výlet – nechte 
se překvapit, cca 12 km pěšky, odjezd v 8.00 
autobusem z náměstí v H.M.

Více informací na tel. 723 152 866
Za APŽ Ivana Krbcová



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Pátek 6. 1. 17.30 a sobota 7. 1. 15.30
Odvážná Vaiana: Legenda o konci světa 3D/2D
Pátek 6. 1. 20.00 a sobota 7. 1. 18.00 
  Velká čínská zeď 2D/3D
Sobota 7. 1. ve 20.00 Miluj mě, jestli to dokážeš
Úterý 10. 1. 19.30 V pasti
Středa 11. 1. 17.00 Bezva ženská na krku
  (Bio seniorů)
Středa 11. 1. 19.30 Assassin’s Creed
Čtvrtek 12. 1. 18.00 Stopem z Vladivostoku
  (cest. večer)
Pátek 13. 1. 18.00 Rammstein In Amerika
 (dokument + záznam koncertu)
Sobota 14. 1. 16.00 A byla zima
  (pásmo pohádek)
Sobota 14. 1. 17.30 Ozzy
Sobota 14. 1. 19.30 La La Land
Úterý 17. 1. a středa 18. 1. 18.00  
 Rogue One: Star Wars Story 3D/2D
Čtvrtek 19. 1. 19.30 Toni Erdmann
Pátek 20. 1. a sobota 21. 1. 17.30 Anděl Páně 2
Pátek 20. 1. 19.30 Všechno nebo nic
Sobota 21. 1. 15.30 Zpívej
Sobota 21. 1. 19.30 Inkarnace
Úterý 24. 1. 19.30 Proč právě on?
Středa 25. 1. 17.00 Dítě Bridget Jonesové
  (Bio seniorů)
Středa 25. 1. 19.30 Rozpolcený
Čtvrtek 26. 1. 19.30 Paterson
Pátek 27. 1. 17.30 Psí poslání
Pátek 27. 1. 19.30 a sobota 28. 1. 20.00
  Manžel na hodinu
Sobota 28. 1. 15.30 Divoké vlny 2
Sobota 28. 1. 17.30 Fantastická zvířata a kde  
  je najít
Úterý 31. 1. 19.30 xXx: Návrat Xandera Cage
Středa 1. 2. 19.30 Miluji tě modře
Čtvrtek 2. 2. 18.00 Pět zemí a pěšky do Říma
  (cest. večer)

Pro bližší informace navštivte naše internetové 
stránky na adrese: www.kinohm.cz

Bio seniorů pokračuje i v roce 2017Program kina – leden 2017 2016
Divácky velmi úspěšný projekt Bio seniorů 

pokračuje a od ledna 2017 bude dokonce ještě 
rozšířen. Díky velkému zájmu diváků bude vě‑
nována seniorům nejen každá druhá středa, ale 
nově také každá čtvrtá středa v měsíci. Vždy od 
17 hodin kino nabídne primárně seniorům, ale 
i dalším divákům nový film za snížené vstupné 
pouze 60 Kč. V nabídce budou nejen české, ale 
i zahraniční filmy a vždy v českém znění.

Zahájen předprodej vstupenek na jarní část sezony
Městská organizace SPOKUL HM 

oznamuje, že byl zahájen prodej 
vstupenek na vybrané kulturní po‑
řady, které nabídne v první polovině 
roku 2017.

Již nyní jsou v předprodeji v Turistickém 
informačním centru vstupenky na diva‑
delní komedii „Liga proti nevěře“ s Ivo 
Šmoldasem v hlavní roli, kterou můžete 
navštívit v sokolovně v sobotu 4. března.

Na pátek 17. března pro vás připra‑
vujeme v sokolovně koncert Františka 
Nedvěda, který vystoupí v rámci svého 
narozeninového turné „Velkej flám“ i s ka‑
pelou Tie Break.

V sále městského kina můžete v pátek 
3. února navštívit novou travesti show skupiny 
Screamers s názvem „Videopůjčovna“.

V sobotu 11. února se koná v kině divadel‑
ní představení pro děti. Těšit se můžete na 
Vodnickou pohádku v podání Divadýlka Mrak 
z Havlíčkova Brodu.

Z dalších pořadů, které pro Vás chystáme 
a předprodej vstupenek bude zahájen v druhé 
polovině ledna, bych rád uvedl např. další ročník 
filmového festivalu „Expediční kamera“ (25. 2. 
v kině), koncert „Židovské housle“ v podání vir‑
tuóza Alexandra Shonerta (26. 2. v synagoze), 

Program Bio seniorů:
Středa 11. 1. 2017 Bezva ženská na krku
Středa 25. 1. 2017 Dítě Bridget Jonesové
Středa 8. 2. 2017 Anděl Páně 2
Středa 22. 2. 2017 Božská Florence
Středa 8. 3. 2017 Pohádky pro Emu
Středa 22. 3. 2017 Anthropoid
Středa 12. 4. 2017 Manžel na hodinu
Středa 26. 4. 2017 Bába z ledu
Středa 10. 5. 2017 Masaryk

zábavný pořad s Naďou Konvalinkovou a Ja‑
nou Rychterovou (26. 3. v kině), koncert skupi‑
ny Žalman a spol. (21. 4. v sokolovně), divadelní 
představení “…Vstupte!“ s Petrem Nárožným 
a Ladislavem Mrkvičkou (28. 4. v sokolovně) 
nebo zábavný pořad Další troška humoru se 
Zdeňkem Troškou (10. 5. v sokolovně).

Uvedený výpis akcí není kompletní a bude se 
ještě dále rozšiřovat. Těším se s Vámi na setkání.

Dalimil Nevečeřal, ředitel SPOKUL HM, p. o.

Liga proti nevěře

František Nedvěd s kapelou Tie Break



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12

Přání a pozvání 
na XXVII. ples PS 
Vlastislav

Členové pěveckého sboru Vlastislav 
děkují za podporu i přízeň a přejí všem 
spoluobčanům klidné a radostné pro‑
žití vánočních svátků a hudbou a zpě‑
vem ozdobené dny roku 2017. K tomu 
se vynasnažíme i my přispět a těšíme se 
na další nejen hudební setkání. Bude‑
me potěšeni, když si s námi v roce 2017 
připomenete malé kulaté výročí 155 let 
našeho sboru.

V rámci plesové sezóny Vás srdečně 
zveme na XXVII. reprezentační ples, kte‑
rý se uskuteční v sobotu 11. února 2017 
od 20.00 hodin v sokolovně. K tanci 
bude hrát taneční skupina „Technics“ 
s uměleckým vedoucím Josefem Pec‑
kou. Připraveno bude předtančení kro‑
jované „České besedy“ a další překva‑
pení. Občerstvení zajišťuje Restaurant 
MAPLE. Vstupenky včetně místenek bu‑
dou v prodeji od 10. ledna 2017 v Turis‑
tickém informačním centru na náměstí.

Marek Výborný

Dne 23. 1. 2017 si připomeneme
1. výročí úmrtí  

pana Jiřího Nováka.
Vzpomínají manželka, děti s rodinami.

Rok 2016 v hasičské zbrojnici
V pátek 2. prosince 2016 se v hasičské zbrojnici uskutečnila Výroční valná hromada Sboru 

dobrovolných hasičů Heřmanův Městec. Této Valné hromady se krom členů SDH zúčastnili 
také hosté, mezi kterými nechyběl Josef Kozel – starosta města, a také zástupci okolních 
hasičských sborů.

Na valné hromadě hasiči zhodnotili svoji čin‑
nost v roce 2016, kdy pořádali řadu kulturních 
akcí, mezi kterými nechyběly hasičský ples, 
ukázky činnosti a techniky pro školy, tradiční 
soutěž „O pohár starosty města“ a „O putovní 
pohár Ondry Sachse“. A proběhla volba nového 
Výboru SDH Heřmanův Městec.

Hasiči v letošním roce zasahovali k dnešnímu 
datu 14. 12. u 56 výjezdů, jednalo se o 12 požárů, 
21 dopravních nehod, 21 nejrůznějších technic‑
kých pomocí, 1 resuscitace osoby a 1 námětové 
cvičení na dopravní nehodu autobusu.

Hasičská práce je fyzicky, psychicky i časově ná‑
ročná, ale odměnou za ní je dobrý pocit z pomoci 
lidem, kteří to nutně potřebují. Proto jestli chcete 
také pomáhat a začlenit se do našeho dobrovol‑
ného hasičského sboru, přijďte mezi nás. Schází‑
me se každé pondělí od 17.00 hodin ve zbrojnici.

Soutěžní družstvo SDH se zúčastnilo také řady 
soutěží, v kterých určitě neudělalo ostudu a sna‑
žili se vždy bojovat o přední příčky v nároč‑
né konkurenci.

Sbor také pamatoval na výchovu dětí 
a mládeže. Mladí hasiči se po celý rok pravi‑
delně scházeli v hasičské zbrojnici a účastnili 
se řady soutěží v nichž dosahovali vynikají‑
cích výsledků, za což jim i vedoucí velký dík 
za vzornou reprezentaci sboru. Odměnou 
za jejich činnost jim byl hasičský tábor v Ha‑
sičské zbrojnici s bohatým programem. Tato 
činnost je důležitá kvůli dalšímu pokračová‑
ní tradic sboru, na které, jak doufáme, mladší 
navážou.

SDH chce i v příštím roce pokračovat stejně 
dobře ve své činnosti, jako letos:
– 3. 3. 2017 to bude Hasičský ples
– 28. 4. 2017 Ukázky techniky, výstroje a výcviku  
    hasičů a policie pro základní školy
– 20. 5. 2017 Soutěž o pohár starosty města 
    a O putovní pohár Ondry Sachse

Na všechny tyto akce jste srdečně zváni. Infor‑
mace o veškeré činnosti SDH a o připravovaných 
akcích najdete na www.sdh ‑hermanuvmestec.
unas.cz.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem našim 
členům za jejich obětavou činnost pro sbor 
a poděkování patří také všem rodinným přísluš‑
níkům a Městu Heřmanův Městec za podporu 
v naší činnosti.

Veselé Vánoce, hodně štěstí a zdraví v Novém 
roce 2017.

Martin Písař, jednatel SDH

Hodně zdraví, spokojenosti, 
štěstí a úspěchů v novém roce 

2017 přejí žáci a zaměstnanci ZŠ 
Heřmanův Městec

Vzpomínáme

Fotografie z rozsvěcení vánočního stromu, nově nasvícené kašny a synagogy v Heřmanově Městci.



strana 13 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Martin Miřejovský, 
člen Automotoklubu 
Heřmanův Městec roz‑
šířil svoji sbírku titulů 
Mezinárodního Mistra 
v Offroad Maratónech 
a titul Mezinárodního 
Mistra ČR v Cross Coun‑
try mu utekl o jeden je‑
diný bod a to v důsled‑
ku nemoci.

A tady je stručné ohlédnutí za sezónou:
Umístění v seriálu Offroad Maraton.

Mohelnice 1. místo / Janovice nad Úhlavou 
1. místo / Šiklův Mlýn 1. místo / Dobřany 1. místo

Milovice – čtyřhodinový závod 1.místo – kla‑
sifikován dvojnásobkem bodů za obtížnost 
závodu.

Drnovice 3. místo – v důsledku poruchy přední 
brzdy / Vřesová u Sokolova 4. místo – technická 
závada na stroji / Ředhošť – finální závod 1. místo

Vyjma 2 závodů, kdy odstupoval z prvních 
pozic kvůli technickým problémům, si vedl ab‑
solutně bezchybně.

Výsledky z dvoudenních Gross Country MMČR.
Mariánské Lázně: sobota 1. místo / neděle 

4. místo – porucha na stroji / Celkově ale první 
místo…

Vysoká Pec u Chomutova: sobota 4. místo – 
prasklý držák sedla / neděle 1. místo – systém 
Start – Cíl / Celkově druhé místo…

Úterý u Plzně: sobota 3. místo – po kolizi při 
boji o 1. místo / neděle 4. místo – po opravě 
prasklého řetězu

Martin Miřejovský po deváté Mistrem ČR Sokol s Radovánkem
připravily tyto akce: Setkání s bludičkami /  
Mikulášské sportování.

V listopadu jsme uspořádaly lampionový 
průvod. Přes nepříznivé počasí se sešlo dost 
dětí s rodiči a prarodiči. Sraz byl u sokolovny, 
procházel městem a parkem. Byl to pro nás pro 
všechny nevšední zážitek, který patří k tradici. Na 
závěr byly děti odměněny drobnostmi.

6. prosince jsme připravily pro děti „miku‑
lášské sportování“. Netradiční byly sportovní 
disciplíny. Děti si samy vyrobily papírové meče 
a potom je i vyzkoušely. S balónky a papírovým 
talířem si hráli všichni. Nechyběl ani Mikuláš, an‑
děl i čert a odměny.

Jarmila a Iva ze Sokola

Úspěchy mladých žáků 
stolního tenisu

Rádi bychom vám touto cestou pravidelně 
přinášeli informace o krocích našich mladých 
žáků stolního tenisu.

Po dvou letech pravidelného tréninku jsme 
naše nejlepší žáky přihlásili na jejich první Bo‑
dovací Turnaj (BT). Ceníme si jejich píle a i přes 
prvotní nervozitu se chlapci umístili na výbor‑
ných místech v žebříčku hodnocení.

17. 11. se v Chrudimi utkali naši nejmladší žáci 
Gjorgjevikj Antonio – 5. místo a Jakub Štěňha – 
8. místo.

27. 11. ve Skutči hráli Tomáš Marek za mladší žaky 
a David Vítek za starší žaky a oba se obsadili vý‑
borné 2. místo.

Všem zúčastněným gratulujeme k prvním 
úspěchům a výborné reprezentaci TJ Jiskry 
H. M. na turnajích. Těšíme se na další úspěchy, 
o kterých vás budeme v Leknínu s radostí in‑
formovat.

TJ Jiskra H.M., oddíl stolního tenisu

Úštěk u Litoměřic: sobota 1. místo – i přes ho‑
rečku 39 st.C neděle nenastoupil pro zhoršení 
zdravotního stavu. Tímto došlo ke ztrátě 11 bodů 
a propadu na 3.místo v celkové tabulce.

Doufal, že tuto ztrátu ještě do konce sezóny 
dožene, ale bohužel byl jeden závodní víkend 
zrušen bez náhrady jiného. Následoval závěreč‑
ný závod, do kterého nastupovali první tři jezdci 
z celkového pořadí s ambicemi na získání titulu 
Mistra České republiky MMČR. Sobotní závod 
byl z tohoto důvodu velice dramatický, ale Mar‑
tin opět dojel do cíle na první pozici…

Při nedělním startu stále ještě nebylo roz‑
hodnuto o titulu, ale i tak systémem Start – Cíl 
v pohodě zvítězil…Bohužel v celkovém pořadí 
o jeden jediný bod skončil jako vicemistr…

Podrobnější informace o jednotlivých závo‑
dech jsou na stránkách www.offroadmaraton.
cz, teamových stránkách – Team MAX 2 – čtyř‑
kolky a televizní reportáže na ČT 4 sport v po‑
řadu Svět motorů.

Těchto výsledků mohl dosáhnout díky podpo‑
ře sponzorů a obětavosti své rodiny. 

AMK Heřmanův Městec

V sobotu 26. 11. 2016 se v Radlíně v místní části 
Heřmanova Městce uskutečnil Turnaj ve stolním 
tenise. Turnaje se zúčastnilo celkem 13 hráčů, 
kteří změřili své síly ve vyřazovacích zápasech. 
Po zahájení turnaje byli rozlosování dvojce do 
prvního kola vyřazovacích soubojů.

Po úporných zápasech se do finále probojovali 
Miloš Jožák z Morašic a Milan Jelínek z Uherska. 
Vítězem tohoto napínavého souboje se stal Mi‑
lan Jelínek, který obhájil již své vítězství po třetí. 
V zápase o 3. místo zvítězil Martin Písař nad Davi‑
dem Stýbalem, oba hráči z Heřmanova Městce.

Turnaj ve stolním tenise v Radlíně
Po soubojích jednotlivců se ještě konali čtyřh‑

ry, všichni hráči si vylosovali své spoluhráče, 
o což to bylo zajímavější. Čtyřhry se hráli stylem 
každý s každým. Na konci se radovali z vítězství 
Martin Písař s Josefem Kubelkou, na druhém 
místě skončili Martin Kocek a Pavel Čech a na 
třetím místě dvojce Milan Jelínek s Romanem 
Soudkem.

Všem hráčům gratulace k jejich výkonům a za 
rok se těšíme znovu na viděnou.

Martin Kocek,
člen osadního výboru Chotěnice a Radlín



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 14

Centrum výživy a pohybu
mgr. andrea Limberská | nabízí služby:

www.centrum-vyzivy.eu
M: +420 774 264 962, E: andrea.limberska@centrum.cz 

a: ul. Havlíčkova 370, Heřmanův Městec

•  výživové poradenství,  
konzultace, redukci váhy

•  potravinové doplňky 
ve výživě a redukci váhy

•  individuální cvičení

novĚ skupinové páteční cvičení jógy 
od 6. 1. 2017!
Možnost zakoupení dárkových poukazů.
Zdarma zvážení při objednávce služeb 
do konce ledna 2017!

Prodej ryb
ADRESA
5. května 574 (u benzinky) 
Heřmanův Městec
www.pstruh.net
pstruh.hm@seznam.cz

OTEVÍRACÍ DOBA
21. – 23. 12.: 8 – 17 h
na Silvestra i v lednu pokračujeme s touto otevírací dobou:
Pá 14 – 17 h, So 9 – 12 h (nebo dle dohody),
Kontaktní osoba: Antonín Brychta, tel. 606 471 350

VÁNOČNÍ NABÍDKA: kapr, amur, pstruh duhový, 
pstruh lososovitý, siven, candát, štika

Energeia, o. p. s. přijme 
administrativní pracovnici / 
pracovníka

místo: Heřmanův Městec
úvazek zkrácený (0,5 – 0,75 úvazku)

nabízíme
• příjemné pracovní prostředí a vstřícný kolektiv
• různorodou týmovou i samostatnou práci 

v kanceláři i v terénu
• zaškolení, podporu a možnost dalšího rozvoje

požadavky
• minimálně SŠ vzdělání
• uživatelsky PC (Word, internet, Excel)
• zodpovědný přístup k práci, tvořivé a otevřené 

myšlení, samostatnost a aktivní přístup k řeše‑
ní úkolů, komunikační schopnosti, schopnost 
pracovat samostatně i v týmu

• ochota učit se novým věcem

uvítáme
• zkušenosti z oblasti účetnictví a administrativy
• zkušenosti s řízením nebo koordinováním pro‑

jektových aktivit
• řidičský průkaz sk. B

kontakt
Životopis a motivační dopis zasílejte na 
energeia@energeia.cz do 10. ledna 2017 – vy‑
braní uchazeči budou telefonicky přizváni k vý‑
běrovému řízení, které proběhne 17. ledna 2017.
NÁSTUP MOŽNÝ IHNED.

Práce z domu na PC www.podnikejzdomova.cz/zekon

Placená inzerce

Střecha pro Kulicha
Právě před rokem se během vánočních svátků uskutečnily dva kon‑

certy (v Synagoze a v rest. Eden) v rámci projektu „Střecha pro Kulicha“, 
jejichž výtěžek má posloužit k opravě střechy na domku zdravotně 
handicapovaného Pavla Opla v Kostelci u Heřmanova Městce.

Opravu se nepodařilo zrealizovat během roku 2016, jak jsme původ‑
ně plánovali, protože se vyskytly komplikace, které je třeba předem 
vyřešit. Bližší informace vám v případě vašeho zájmu rádi poskyt‑
neme.

Vybrané prostředky na opravu jsou uložené na městském úřadu. 
O ukončení projektu vás budeme informovat. Velmi rádi také ještě 
jednou předáváme Pavlovo poděkování heřmanoměsteckým obča‑
nům a všem účinkujícím a také přání všeho dobrého v novém roce.

Jana Görlichová, Jan Řehák a přátelé

VII. Vánoční masakr
Slyšte, slyšte! Na vědomost se dává, že Johanes 

a jeho přátelé se letos tradičně sejdou 25. pro‑
since (na Božský vrh) a tentokrát opět v Edenu, 
když první kouzelně líbezné tóny začnou znít 
po 20. hodině.

Každý, kdo rád slaví tento 
den v neoklasickém duchu 
masakrální řežby, je srdeč‑
ně zván. Letos vystoupí 
tradiční Johnny Stalk a Pa‑
vilon 9 a netradiční Fancy 
Foxx, kteréžto jako kapelu 
lze doporučit i místním 
dívačům. Věříme, že svou 
letošní štěpánskou koco‑
vinu si přinesete z Edenu.

Halelujá!
Johnny Stalk



strana 15 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Městské lesy jsou spravovány s náležitou péčí, odborností i patřičnou zodpovědností – 
– a to i na Konopáči!

podář moc dobře ví, co mu Lesní zákon ukládá, 
nelze se vyhnout zodpovědnosti při ohrožení 
zdraví, života či majetku a to ani, když se změní 
zařazení lesa z lesů hospodářských na les do ka‑
tegorie zvláštního určení,“ reagoval na můj do‑
taz správce městských lesů Ing. Josef Jedlička.

Je samozřejmě věcí názoru každého z nás, jaký 
obrázek si k těmto příběhům dosadíme a jaký si 
z něho uděláme. Předpokládám, že všichni se 
shodneme nad významem a důležitostí lokality 
Konopáč pro účely rekreace a oddychové části 
města. Pana Starého respektuji za dlouholetý 
přínos provozu kempu a činnosti ATC Konopáč. 
Stejně tak uznávám jeho zájem o propagaci na‑
šeho města, turistiku a cestovní ruch. Rozhodně 
se však neztotožním s tím, že vykácení cca 45 
metrového pásu přerostlého lesa s následnou 
plnou pěstební činností a péčí o nový mladý 
a zdravý les je budoucí příčinou nedostatku 
vody, natož pak malého zájmu o kemp na Ko‑
nopáči, potenciálním zvýšením stížností chata‑
řů na hluk z kempu a panem Starým uváděnou 
„konečnou“ pro letní kino. Po dva roky, co se‑
dím na radnici města, jej neustále vyzýváme ke 
společnému jednání na téma obnova a rekon‑
strukce původně městské plovárny budované 
za 1.republiky a zastavení úpadku kempu a jeho 
komfortu. Možná i díky svému dopisu, a této mé 
odpovědi na něj, konečně najde odvahu hledat 
řešení skutečného problému Konopáče. Vůle zá‑
stupců města pro to je. Věřím, že ji najde i pan 
Starý a ATC Konopáč.

Josef Kozel, starosta města

Problematika hospodaření města v městských lesích je čas od času tématem, které roz‑
víří veřejné mínění nejen v našem městě. Budeme‑li chtít nahlížet na pravidla a chování 
v městských lesích pouze úřední formou, tak město má za povinnost se řídit Lesním zá‑
konem a Lesním hospodářským plánem, který byl schválen Pardubickým krajem a který 
město zavazuje k činnosti na roky 2010–2019.

kde město zastupoval osobně i místostarosta 
Otakar Volejník, dočkáme se překroucení infor‑
mací v uvedeném dopise a v posléze v Deníku 
Chrudimska, kde je dokonce pan Starý uváděný 
jako majitel kempu.

Dle vyjádření správce lesů Ing. Jedličky je re‑
alizace přesně v takové podobě, v jaké byla od 
prvopočátku prezentována a se všem dotče‑
ným stranám osvětlována. „Těžba zmiňované‑
ho svahu u chat byla částečně provedena ne za 
pana Sadského, jak uvádí pan Starý, ale v roce 
2011 za mého působení. 76 % tehdejšího dříví 
bylo napadeno hnilobou. Tehdejší ekonomický 
výsledek byl pro vlastníka, tedy město, ztrátový. 
Tyto porosty mohly být vytěženy již v minulosti 
téměř najednou. Přesto se tak nestalo, ale jde 
se postupnými kroky se současnou výsadbou 
lesa nového. A pozor: výsadba nových saze‑
nic – smrku, byla opět konzultována s panem 
Starým, který dostal na výběr z možností na 
jaký les se chtějí z kempu v budoucnu „koukat“. 
Dotčenému porostu je dnes 109 let skutečné‑
ho věku. Správný hospodář se o takový les po‑
stará. Přestárlé stromy v části plánované těžby 
již ohrožují okolí, prosychají a jsou nebezpečně 
nakloněné nad chaty. Nedávno došlo větrem 
v tomto konkrétním místě pádem části stromu 
k poškození na pozemku sousedního vlastníka, 
naštěstí pouze plotu a části kolny. Každý hos‑

Byli bychom špatným veřejným hospodářem, 
kdybychom na naše nesporné lesní bohatství 
nahlíželi jenom očima ekonomiky a financí. 
Jejich bohatství není jen v objemu prodaného 
dřeva. O to více jsem rád, že má naše město 
na pozici správce lesů odborníka s kreditem 
přesahujícím hranice našeho města. Ing. Josef 
Jedlička je dlouholetý správce městských lesů 
a jak jsem jej měl možnost osobně poznat i člo‑
věkem, který žije v lese a s lesem – nikoliv v kan‑
celáři. Navíc je člověkem komunikativním, který 
vždy při nezbytných zásazích v lesích s veřejnos‑
tí mluví a hledá maximálně ohleduplná řešení. 
O to více vždy překvapí mediální příběhy či ata‑
ky na činnost správy městských lesů.

Naposledy se to přihodilo s dopisem jednatele 
ATC Konopáč pana Bohumila Starého, který mě 
byl adresován coby starostovi města, ale i další‑
mu množství osob, včetně nejrůznějších médií. 
Jeho výtky se týkají plánované těžby v části při‑
léhající k chatařské oblasti a kempu na Konopáči. 
Je velmi smutné, když musíme reagovat na ne‑
pravdivé informace z jeho dopisu, aniž bychom 
měli jakoukoliv možnost obrany předem. Ačko‑
liv proběhla celá řada jednání vyvolaná aktivně 
samotným správcem lesů, tj. panem Jedličkou, 
a to jak se zástupci spolku Herout, ATC, přímo 
panem Starým, chataři či dokonce prezentová‑
na i na veřejném projednání Osadního výboru, 

Výstavba multifunkčního hřiště v Konopáči
V říjnu letošního roku započala výstavba multi‑

funkčního sportovního hřiště v Konopáči.
Pravda, jeho realizaci předcházelo mnoho 

úskalí a překážek, které byly zapotřebí řešit. Pr‑
votní krok směřoval ke shodě všech zúčastně‑
ných stran na umístění tohoto hřiště. V úvahu 
se musel vzít požadavek dobrovolných hasi‑
čů v Konopáči, aby zůstal dostatečný prostor 
k pořádání hasičských soutěží. Bylo třeba řešit 
případnou přeložku elektrického vedení a v ne‑
poslední řadě respektovat dostatečný bezpeč‑
nostní prostor u herních prvků dětského hřiště. 
Nemalým časovým oříškem bylo dodržování 
všech legislativních kroků ze strany Městského 
úřadu v Heřmanově Městci. Nicméně všechny 
překážky se zdárně vyřešily a v okamžiku, kdy 
byly navýšeny i finanční prostředky, mohlo dojít 
na základě výběrového řízení k uzavření smlou‑
vy o dílo na veřejnou zakázku se společností VY‑
SSPA Sport Technology, s. r. o. Tato společnost 
však bude realizovat až druhou etapu výstavby 
tj. zhotovení sportovního povrchu hřiště, včetně 
jeho vybavení.

První etapa výstavby započala samotným vy‑
týčením stavby a zhotovením základové desky. 
Tyto práce realizovala obchodní firma Radek 
Římek z Kostelce u Heřmanova Městce. Přelož‑
ku elektrického kabelu materiálně zajišťovalo 

město Heřmanův Městec, práce byly provedeny 
v rámci sponzorského daru elektrofirmou Vladi‑
mír Novotný z Konopáče.

Uvidíme, zda paní zima dovolí dokončit po‑
kládku sportovního povrchu a bude  ‑li zdárně 
dokončena do konce roku 2016 i druhá etapa 
výstavby.

Alena Novotná
předseda osadního výboru pro Konopáč



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12× ročně v počtu 2 500 výtisků, vychází
k 29. v měsíci. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 Heřma-
nův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřmanův 
Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto -hm.cz, 469 625 147, www.hermanuv -mestec.cz. Redakční rada: Ivo Misař, 
Marek Výborný, Jan Řehák, Alena Stránská, Michaela Dyčková. Redakce: Otakar Volejník, Aneta Jelínek (gra�ka), Jarmila Novotná (sběr 
podkladů – TIC) Tisk: HRG Litomyšl

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 16

Kalendárium

Uzávěrka zpravodaje
za měsíc leden

Pátek 20. 1. 2017 v 12.00

JOSEF HEŘMANSKÝ
13. 2. 1876 H. M. –  18. 12. 1952 Chrudim

Vyučil se knihařem, pracoval v Humpolci, 
Chocni a Liberci. V roce 1900 si v Heřmanově 
Městci zavedl knihařskou živnost a prodej pa‑
pírenského zboží, později i knihkupectví. Rod 
Heřmanských měl kořeny ve starém zeman‑
ském rodu (Ples Heřmanský ze Sloupna), proto 
pátral po původu svých předků. Stal se členem 
Klubu přátel starožitností. Dopisoval si s Augu‑
stinem Sedláčkem, Josefem Pekařem a Jiřím 
Karáskem ze Lvovic. Dovedl plynně číst ve sta‑
rých matrikách a listinách. Po třiceti letech pá‑
trání sepsal Kroniku rodu Heřmanských. Jeho 
schopnost číst historické materiály ho před‑
určila k funkci městského archiváře. Přeložil 
a přepsal staré archiválie týkající se Heřmanova 
Městce. To je cenné zejména dnes, kdy všech‑
ny staré písemnosti jsou uloženy v Okresním 

archivu v Chrudimi.

VÁCLAV DOBRUSKÝ
10. 8. 1858 H. M. – 24. 12. 1916 Praha

Po studiích na německobrodském gymnáziu 
a na Filozofické fakultě UK v Praze působil od 
roku 1878 v Bulharsku. Nejprve jako profesor 
gymnázia v Plovdivu, později jako vysoko‑
školský profesor archeologie v Sofii, kde vedl 
četné archeologické výzkumy. Za to byl bul‑
harským králem vyznamenán velkým křížem 
řádu „ Za graždanska zásluha“. Po návratu do 
Čech se v r. 1906 stal docentem archeologie, 
řecké a římské numismatiky a epigrafiky na 
Filozofické fakultě UK v Praze. Dále byl dopi‑
sujícím členem c.k. rakouského Archeologic‑
kého ústavu ve Vídni, německého Archeo‑
logického ústavu v Berlíně, archeologických 
ústavů v Římě, Aténách, Bruselu a mimořád‑
ným členem Královské české společnosti 

nauk v Praze.

Tříkrálová sbírka –
– začněte s námi nový rok dobrým skutkem!

…když vrátíme se dlouhou cestou zpět,
tam do dětství, do batolecích let,

tu zkusíme si spolu chvíli hrát
a najít zas to dítě v sobě snad.

 
Jak kdysi bylo pro nás všechno obrem

tak těžko rozlišili jsme zlo s dobrem.
Teď zkušenost nás učí každý den

jak starost zahodit a chvíli hrát si jen…
 

Čas vánoční je právě pro hru stvořen
a i když bez sněhu, tak přece zas tu je.

Paprsek radosti je do všech srdcí vnořen,
s ním uvítejme svátky míru, pokoje…!

 
J. Ř.

Objevovaná historie
Rubiku se budeme snažit uvádět pravidelně.

1) Kdo uhodne, o jaký objekt se jednalo, 
a zdali byla budova opravdu postavena? 
Jedná se o rok 1929.

Vítěz nebo vylosovaný vítěz / podle počtu 
správných odpovědí / bude odměněn drobným 
dárkem od p. Pleskota

Odpovědi zasílejte do Redakce Leknínu

jejich vyznání, rasu nebo 
národnost. Tříkrálová sbírka 
je řádně povolena Minister‑
stvem vnitra ČR. U nás spolu‑
pracujeme při zapečeťování 
a rozpečeťování pokladniček 

s Městským úřadem. Sbírka je chráněna proti 
zneužití, neboť každá skupinka bude mít zape‑
četěnou pokladničku a vedoucího staršího 15 let, 
který bude vlastnit průkazku s pověřením gene‑
rálního sekretáře SCHČR. Pokud by Vás navštívily 
v těchto dnech osoby bez těchto náležitostí či 
jinak podezřelé, oznamte toto ihned Městské či 
státní Policii ČR nebo na telefon asistenta sbírky 
v Heřmanově Městci (732 789 248). Pomůžete tak 
zabránit zneužití sbírky.

U nás v Heřmanově Městci budou skupinky 
tří králů navštěvovat vaše domácnosti v sobotu 
7. ledna. Předem Vám děkujeme, že nenecháte 
své dveře zavřeny. Jsme si vědomi, že podobných 
sbírek je celá řada, ale budeme vděční i za drobné 
příspěvky. Každá koruna pomůže našim bližním 
v nouzi jak v České republice, tak ve světě. Pokud 
by se někdo z čtenářů chtěl zapojit do sbírky jako 
koledník, budeme rádi. Věk není limitem! Ozvěte 
se na tel: 732 789 248. Díky za pomoc! Tři králové, 
kteří nesli dary do Betléma, budou mít také pro 
Vás připravenou koledu a malou pozornost. Pře‑
jeme Vám klidné a radostné prožití vánoc a spolu 
s Třemi králi na shledanou v novém roce 7. ledna.

Marek Výborný, koordinátor TKS

Již po šesnácté se na začátku ledna v našem 
městě objeví tříkráloví koledníci s prosbou o po‑
moc potřebným. V loňském roce byli obdarováni 
rekordní částkou přesahující 105 tisíc Kč. Vážení 
spoluobčané, za vaší štědrost Vám patří obrovský 
dík. Ceníme si jí o to více, že si jsme vědomi čas‑
to velmi nelehké osobní situace mnohých z Vás. 
Díky Vašim darům byly podpořeny projekty chru‑
dimské charity: pečovatelská a ošetřovatelská 
službu včetně osobní asistence v celém chrudim‑
ském regionu (mimo jiné nákup kompenzačních 
pomůcek apod.) i podpora projektu Občanské 
poradny, která zajišťuje bezplatné porady klien‑
tům v právních i ostatních životních situacích. 
Drobná část výtěžku podpořila také zahraniční 
projekt kvalifikačních kurzů mládeže v indickém 
Bangaluru. Obdobný účel bude sbírka plnit i le‑
tos. Chrudimská charita svojí pomocí pokrývá 
i region Heřmanoměstecka, i proto část letošního 
výtěžku pokryje náklady na nákup automobilu 
pro potřeby pečovatelské služby. Proto neváhej‑
te se v případě potřeby na ní obrátit a využít její 
služby (http://chrudim.charita.cz). Věříme, že i le‑
tos budete mít své dveře pro koledníky otevřené.

Posláním Sdružení Charita ČR je pomáhat těm 
nejpotřebnějším, lidem v nouzi bez ohledu na 

Máme nejkrásnější vánoční strom na Chrudimsku
Od úterý 29. listopadu do 8. prosince hlasova‑

lo pro nejkrásnější ozdobený vánoční strom na 
Chrudimsku celkem 1700 čtenářů. Vybírat mohli 
ze třinácti jehličnanů ve městech i vesnicích. Od 
počátku se ujal vedení náš vánoční strom, kte‑
rý  věnoval ATC Konopáč. Své prvenství udržel 
až do konce. Celkem získal 424 hlasů. Rád bych 
ještě vzpomněl na slavnostní rozsvěcení naše‑
ho vánočního stromu, které bylo příjemným 
vydařeným setkáním. Dík všem, kdo pomohli s 
přípravou, a velký dík vystupujícím! Bylo moc 
milé, že se nás sešlo tolik a přejme si, aby nejen 
advent byl důvodem zpomalení hektického ži‑
vota a více jsme svůj život zaplnili vzájemnou 
láskou, úctou a přátelstvím.

Otakar Volejník, místostarosta


